
 

EVALUACE KRAJSKÉHO AKČNÍHO 

PLÁNU ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ  
V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI 

 

 

Červen 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Realizační tým Krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání v Královéhradeckém kraji 

 



 

Obsah 

Seznam zkratek........................................................................................................................................ 3 

1 Úvod ................................................................................................................................................ 5 

2 Realizační fáze KAP .......................................................................................................................... 6 

3 Projekt I-KAP .................................................................................................................................... 6 

4 Výstupy dotazníkového šetření P-KAP ............................................................................................ 7 

5 Šablony ............................................................................................................................................ 8 

6 Projekty ve výzvách IROP .............................................................................................................. 10 

7 Školní akční plány/Plány aktivit ..................................................................................................... 11 

8 Informace o MAP ........................................................................................................................... 12 

9 Evaluace návrhu ............................................................................................................................ 12 

9.1 Kariérové poradenství ........................................................................................................... 12 

9.2 Kompetence k podnikavosti, iniciativě a kreativitě ............................................................... 18 

9.3 Polytechnické vzdělávání....................................................................................................... 22 

9.4 Rozvoj škol jako center celoživotního učení (další vzdělávání) ............................................. 30 

9.5 Odborné vzdělávání včetně spolupráce zaměstnavatelů a škol ........................................... 35 

9.6 Inkluzivní vzdělávání .............................................................................................................. 42 

9.7 Gramotnosti a klíčové kompetence ...................................................................................... 48 

 

 

 

  



 

3 

Seznam zkratek 

CLLD  Komunitně vedený místní rozvoj 

CŽU  Celoživotní učení 

ČG  Čtenářská gramotnost 

ČR  Česká republika 

DV  Další vzdělávání 

EU  Evropská unie 

ICT  Informační a komunikační technologie 

I-KAP/I-KAP I Implementace Krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání v Královéhradeckém kraji I 

IROP  Integrovaný regionální operační program 

ITI  Integrované územní investice 

KAP   Projekt Krajský akční plán rozvoje vzdělávání v Královéhradeckém kraji 

KAP I  Dokument Krajský akční plán rozvoje vzdělávání v Královéhradeckém kraji I 

KHK  Královéhradecký kraj 

KHK KHK Krajská hospodářská komora Královéhradeckého kraje 

KP  Kariérový poradce 

MAP  Místní akční plán 

MG  Matematická gramotnost 

MŠ  Mateřská škola 

NÚV  Národní ústav pro vzdělávání 

P-KAP  Podpora krajského akčního plánování 

PA  Plán aktivit 

PdF  Pedagogická fakulta 

PLT  Polytechnické vzdělávání 

PP  Pedagogický pracovník 

PPP KHK Pedagogicko-psychologická poradna a Speciálně pedagogické centrum Královéhra-

deckého kraje 

PR  Public relations (vztahy s veřejností) 

SC  Specifický cíl 

SPD ČR  Svaz průmyslu a dopravy ČR 

SŠ  Střední škola/y 



 

4 

SVL  Sociálně vyloučená lokalita 

SVP  Speciální vzdělávací potřeby 

Šablony Šablony pro SŠ a VOŠ I 

ŠAP  Školní akční plán 

ŠZ DVPP Školské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Královéhradeckého 

kraje 

UHK  Univerzita Hradec Králové 

ÚP  Úřad práce 

VP  Výchovný poradce 

VŠ  Vysoká škola 

ZŠ  Základní škola 

  



 

5 

1 Úvod 

Evaluace Krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání v Královéhradeckém kraji I je zpracována reali-

začním týmem KAP a řeší období od 1. 2. 2016 do 31. 1. 2019. V KAP I bylo definováno 42 dílčích cílů, 

jejichž míra naplnění je nyní vyhodnocována. Při zpracování dokumentu KAP I byla stanovena kritéria 

splnění pro vyhodnocení požadovaného cíle.  

Pro určení indikátorů podmiňujících naplnění dílčích cílů bylo postupováno dle níže uvedené metodiky. 

Indikátor představuje procento všech SŠ1 působících v Královéhradeckém kraji. Postup je takový, že dle 

hodnoticích kritérií jsou jednotlivým dílčím cílům přiděleny procentuální body. Každý dílčí cíl je hodno-

cen z hlediska každého kritéria (celkem 4 kritéria), výsledkem je součet všech přiřazených procentuál-

ních bodů.  

1 Zohlednění zařazení dílčího cíle do prioritizační skupiny 

Kritérium Přiřazené proc. body 

Priorita A Od 15 % 

Priorita B Od 5 % 

Priorita C Od 0 % 

Vychází se z hodnoty procenta dle tabulky výše 

2 Jsou pro realizaci cíle potřeba investiční výdaje 

Kritérium Přiřazené proc. body 

ANO - 5 % 

NE + 0 % 

 

3 Alespoň 40 % škol má s činnostmi v nějaké formě již zkušenosti (vychází z dotazníkového šetření NÚV)2 

Kritérium Přiřazené proc. body 

ANO + 5 % 

NE + 0 % 

 

4 Činnosti chce realizovat alespoň 30 % škol (vychází z dotazníkového šetření NÚV)3 

Kritérium Přiřazené proc. body 

ANO + 5 % 

NE + 0 % 

 

Při tvorbě dokumentu KAP I byla kritéria stanovena s ohledem na stávající počet SŠ v kraji, tedy 84. 

V roce 2018 došlo k optimalizaci SŠ zřizovaných Královéhradeckým krajem. Optimalizace se dotkla 

21 SŠ, počet SŠ v kraji v době zpracování evaluace je 73. Vzhledem k plnění cílů SŠ před optimalizací 

i po ní bude pro zpracování evaluace počítáno s původním počtem SŠ. Splnění cíle sloučenou/splynu-

tou SŠ je pro účely evaluace započítáno vícekrát, dle původního počtu SŠ před optimalizací.  

                                                           
1 Pro účely tohoto dokumentu se zkratkou SŠ myslí všechny střední a vyšší odborné školy v Královéhradeckém 
kraji. 
2 Pro klíčové téma Klíčové kompetence a gramotnosti nejsou k dispozici výstupy z dotazníkového šetření NÚV, 
jako podklad jsou vzaty v úvahu výstupy z minitýmu 
3 Pro klíčové téma Klíčové kompetence a gramotnosti nejsou k dispozici výstupy z dotazníkového šetření NÚV, 
jako podklad jsou vzaty v úvahu výstupy z minitýmu 



 

6 

Zdrojem pro vyhodnocení plnění cílů jsou dostupná data o čerpání podpory ze zdrojů EU. Je zohledněna 

účast zástupců jednotlivých SŠ na aktivitách z projektu KAP, zapojení SŠ do aktivit projektu I-KAP I, 

čerpání SŠ na aktivity, nákupy vybavení a další ze šablon a z IROP/ITI/CLLD. Dalším zdrojem jsou výstupy 

z dotazníkového šetření projektu P-KAP, které proběhlo na konci roku 2018 a ve kterém SŠ označily 

činnosti, které realizují v jednotlivých povinných i nepovinných klíčových tématech. Dále je čerpáno 

ze zpracovaných ŠAP/PA. V případě, že SŠ mezi své priority v ŠAP/PA vyplnila konkrétní aktivity, je je-

jich realizace považována za splněnou.  

Aktivity v SŠ jsou realizovány i nad rámec uvedených informačních vstupů, uvedené plnění cílů je mi-

nimální, reálně je vyšší.   

2 Realizační fáze KAP 

V realizační fázi byly pořádány tematicky zaměřené konference, semináře a workshopy (jedno i více-

denní akce určené pedagogickým pracovníkům, na kterých jsou představeny např. nové metody vzdě-

lávání nebo možnosti využití technologií ve výuce, odborné semináře na konkrétní téma, workshopy, 

ve kterých si pedagogičtí pracovníci sami vyzkouší práci v hodině, výměna a sdílení dobré praxe a další). 

Bylo zavedeno několik cyklických akcí podle oborů škol na odborná témata (pedagogičtí pracovníci 

opakovaně chodí na cyklické akce ve svém oboru, sami mají zájem o účast na pokračovacích akcích, 

navazují kontakty mezi sebou, sdílejí dobrou praxi navzájem či s odborníky z praxe, vyměňují si navzá-

jem své podklady pro výuku). Dále byla navázána spolupráce s klíčovými aktéry ve vzdělávání na území 

kraje (spolupráce s Univerzitou Hradec Králové – příslib pokračování cyklických akcí i po skončení pro-

jektu KAP, s Pedagogicko-psychologickou poradnou a Speciálně pedagogickým centrem Královéhra-

deckého kraje – podpora pedagogických pracovníků poradenských zařízení, se Školským zařízením pro 

další vzdělávání pedagogických pracovníků Královéhradeckého kraje – společně pořádané akce, se Stu-

dijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové – provázání programů knihovny a jejich začlenění do akcí 

KAP, s MAPy – sdílení aktivit i lektorů, cílení aktivit KAP i na pedagogy základních škol, společné pořá-

dání konferencí, vzájemná podpora, a další). Do aktivit KAP se zapojili i studenti Pedagogické fakulty 

Univerzity Hradec Králové (účastníci především cyklických akcí, kteří byli původně studenty Univerzity 

Hradec Králové, se v dalších akcích vrací jako učitelé základních nebo středních škol). 

Do alespoň jedné aktivity KAP se zapojilo celkem 79 SŠ. 

Podpora účastníků v jednotlivých aktivitách dle klíčových témat byla následující:  

Název klíčového tématu Počet zapojených škol 

Kariérové poradenství 27 

Podnikavost, iniciativa a kreativita - 

Polytechnické vzdělávání 43 

Odborné vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů 20 

Celoživotní učení - 

Inkluzivní vzdělávání 50 

Gramotnosti a klíčové kompetence 56 

3 Projekt I-KAP 

I-KAP je tříletý projekt, jehož realizací jsou naplňovány cíle KAP. Příjemcem projektu je Královéhradecký 

kraj, dále je zapojeno 19 partnerů s finančním příspěvkem. Partnery projektu jsou Krajská hospodářská 



 

7 

komora Královéhradeckého kraje, Pedagogicko-psychologická poradna a Speciálně pedagogické cen-

trum Královéhradeckého kraje, Školské zařízení pro další vzdělávání Královéhradeckého kraje a 16 SŠ. 

Celkové způsobilé výdaje projektu činí 94 188 207,20 Kč, doba realizace je od 1. 1. 2018 do 31. 12. 

2020. 

Projekt I-KAP je implementačním nástrojem, jehož cílem je napomoci zlepšení řízení škol, zvýšení kva-

lity procesu vzdělávání a odborně-vzdělanostní úrovně pedagogických pracovníků společně s vytvoře-

ním kvalitního adaptabilního zázemí pro jejich rozvoj. I-KAP I je zaměřen na realizaci zastřešujících ak-

tivit, které podpoří intervence naplánované v dokumentu KAP v KHK I. 

Realizované aktivity jsou: 

- Podpora kariérového poradenství 
- Podpora společného vzdělávání 
- Podpora polytechnického a odborného vzdělávání 
- Podpora matematické a čtenářské gramotnosti 
Zastřešující partneři (KHK KHK, PPP KHK, ŠZ DVPP) realizují aktivity určené pro cílovou skupinu z celého 

kraje. Konkrétně KHK KHK se zaměřuje na odborné vzdělávání a kariérové poradenství zacílené na po-

žadavky zaměstnavatelů, PPP KHK řeší společné vzdělávání a poradenské aktivity v oblasti kariérového 

poradenství ve školách, ŠZ DVPP rozvíjí dovednosti PP vedoucí k rozvoji klíčových kompetencí a gra-

motností.  

Partnerské SŠ realizují aktivity Podpora polytechnického a odborného vzdělávání a Podpora matema-

tické a čtenářské gramotnosti. V rámci těchto aktivit SŠ úzce spolupracují s MŠ a ZŠ v kraji, realizují 

např. polytechnické kroužky, projektové dny, exkurze navazující na spolupráci se zaměstnavateli, ba-

datelské činnosti, rozvoj gramotností ve výuce, regionální učení a další.  

Dále byly v rámci podpory polytechnického a odborného vzdělávání vybaveny SŠ virtuálními učebnami 

Corinth. Školám je poskytována podpora v oblasti etické výchovy.  

Podpora účastníků v jednotlivých aktivitách dle klíčových témat byla následující:  

Název klíčového tématu Počet zapojených škol 

Kariérové poradenství (setkávání KP, vzdělávání pro KP) 28 

Gramotnosti (vzdělávání PP, vybavení) 18 

Polytechnické a odborné vzdělávání (vzdělávání PP) 33 

Polytechnické a odborné vzdělávání (vybavení učebnou Corinth – 
zastřešuje příjemce) 

31 

Polytechnické a odborné vzdělávání (vybavení – nákup za jednot-
livé partnery I-KAP) 

9 

4 Výstupy dotazníkového šetření P-KAP 

V dotazníkovém šetření, které bylo realizováno P-KAP na konci roku 2018, bylo pro každé klíčové téma 

zjišťováno, jaká je současná úroveň v oblasti intervence, na jakých činnostech se SŠ podílí, překážky, 

na které v rámci rozvoje v oblasti narážejí, opatření, která by v rámci rozvoje oblasti pomohla.  

Z pohledu SŠ v Královéhradeckém kraji patří mezi nejdůležitější intervence rozvoj infrastruktury škol, 

včetně rekonstrukcí a pořízení vybavení a podpora odborného vzdělávání a spolupráce škol a zaměst-

navatelů, na první místo je řadí shodně třetina škol. Následuje podpora polytechnického vzdělávání 



 

8 

a podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě. Zatímco rozvoj školy jako centra celoži-

votního vzdělávání řadí na poslední pozici 9 % škol, v případě rozvoje kariérového poradenství se jedná 

o 14 % škol a inkluzivní vzdělávání umístilo na poslední příčku v seznamu priorit 60 % škol. Toto umís-

tění je částečně způsobeno nepochopením inkluze. 

Celý výstup dotazníku bude zároveň sloužit jako vstupní podklad pro tvorbu analýzy ve školách, která 

bude zpracována odborným garantem a bude součástí dokumentu KAP II. 

5 Šablony 

Výzva Šablony pro SŠ a VOŠ I byla vyhlášena v prosinci 2016, příjem žádostí byl ukončen 30. 9. 2017. 

Maximální doba trvání projektu byla 24 měsíců, projekty jsou realizovány od 1. 2. 2017 do 31. 12. 2019. 

Cílem výzvy bylo podpořit střední a vyšší odborné školy formou projektů zjednodušeného vykazování. 

Aktivity byly zaměřeny na personální podporu SŠ a VOŠ, osobnostně sociální a profesní rozvoj peda-

gogů SŠ a VOŠ, aktivity rozvíjející ICT na SŠ a extrakurikulární rozvojové aktivity SŠ. 

Výzva se zaměřovala na rozovj např. čtenářské a matematické gramotnosti, ICT, polytechnického vzdě-

lávání a cizích jazyků, kvalitnější vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem, podporu společ-

ného vzdělávání a spolupráce škol a zaměstnavatelů. Pro podporu společného vzdělávání výzva umož-

ňuje realizovat aktivity zaměřené na osobnostní a sociální rozvoj pedagogů, nabízí vzdělávání v téma-

tech, která se společným vzděláváním souvisejí, umožňuje vzájemnou spolupráci pedagogů a perso-

nální podporu škol. 

Zdrojem pro zpracování této části evaluace byla data poskytnutá MŠMT – Přehled čerpání šablon. 

V Královéhradeckém kraji celkem 68 SŠ využilo šablony. SŠ čerpaly v průměru 10 šablon na školu, od 2 

šablon na školu až po 63 šablon na školu. 

Kariérové poradenství 
Název šablony Počet škol 

Školní kariérový poradce – personální podpora SŠ, VOŠ 23 

Kariérové vzdělávání (8, 16, 24 hod) 30 

Celkem – oblast kariérového poradenství 30 

 

Podnikavost, iniciativa a kreativita 
Název šablony Počet škol 

Podpora podnikavosti žáků SŠ prostřednictvím volnočasové aktivity – fiktivní firma 7 

Vzájemná spolupráce pedagogů SŠ – Výchova k podnikavosti 8 

Vzdělávání pedagogických pracovníků SŠ – DVPP v rozsahu 8, 16, 24 hodin – Výchova 
k podnikavosti 

1 

Celkem – oblast podnikavosti, iniciativy a kreativity 14 

 

Polytechnické vzdělávání 
Název šablony Počet škol 

Vzájemná spolupráce pedagogů SŠ – Polytechnické vzdělávání 6 

Vzdělávání pedagogických pracovníků SŠ – DVPP v rozsahu 8, 16, 24 hodin – Poly-
technické vzdělávání 

12 



 

9 

CLIL ve výuce na SŠ, VOŠ 14 

Celkem – oblast polytechnického vzdělávání 14 

 

Odborné vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů 
Název šablony Počet škol 

Koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele – personální podpora SŠ, VOŠ 22 

Stáže pedagogů u zaměstnavatelů (pro SŠ, VOŠ) 24 

Zapojení odborníka z praxe do výuky na SŠ, VOŠ 42 

Celkem – oblast odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů 44 

 

Inkluzivní vzdělávání 
Název šablony Počet škol 

Doučování žáků SŠ ohrožených školním neúspěchem 49 

Personální podpora SŠ – Školní psycholog, Sociální pedagog, Školní asistent, Školní 
speciální pedagog 

14 

Vzdělávání pedagogických pracovníků SŠ zaměřené na inkluzi (8, 16, 24 hod) 14 

Vzdělávání pedagogického sboru SŠ zaměřené na inkluzi – vzdělávací akce v rozsahu 
8 hodin 

14 

Celkem – oblast inkluzivního vzdělávání 60 

 

Gramotnosti a klíčové kompetence 
Název šablony Počet škol 

Nové metody ve výuce na SŠ – Matematická gramotnost 1 

Vzájemná spolupráce pedagogů SŠ – Matematická gramotnost 6 

Vzdělávání pedagogických pracovníků SŠ, VOŠ – Matematická gramotnost (8, 16, 24 
hodin) 

22 

Vzájemná spolupráce pedagogů SŠ – Čtenářská gramotnost 5 

Vzdělávání pedagogických pracovníků SŠ – Čtenářská gramotnost (8, 16, 24 hod) 24 

Tandemová výuka 26 

Celkem – oblast gramotností a klíčových kompetencí 38 

 

Ostatní šablony – prostup do všech témat 
Název šablony Počet škol 

Vzájemná spolupráce pedagogů SŠ – Cizí jazyky 6 

Vzdělávání pedagogických pracovníků SŠ, VOŠ – DVPP v rozsahu 8, 16, 24, 80 hodin 
– Cizí jazyky 

40 

Nové metody ve výuce na SŠ – ICT 1 

Vzájemná spolupráce pedagogů SŠ – ICT 4 

Vzdělávání pedagogických pracovníků SŠ a VOŠ – DVPP v rozsahu 8, 16, 24, 80 hodin 
– ICT 

36 

Zapojení ICT technika do výuky na SŠ 15 

Sdílení zkušeností pedagogů z různých škol prostřednictvím vzájemných návštěv 
(pro SŠ) 

22 

Vzájemná spolupráce pedagogů SŠ – Projektová výuka 2 

Vzdělávání pedagogických pracovníků SŠ, VOŠ – DVPP v rozsahu 8, 16, 24 hodin – 
Projektová výuka 

13 



 

10 

Vzájemná spolupráce pedagogů SŠ – Osobnostně sociální rozvoj 2 

Vzdělávání pedagogických pracovníků SŠ – DVPP v rozsahu 8, 16 hodin – Osobnostně 
sociální rozvoj 

31 

Vzdělávání pedagogických pracovníků SŠ – DVPP v rozsahu 8, 16, 24, 80 hod - Men-
toring 

12 

6 Projekty ve výzvách IROP 

Infrastruktura SŠ v KHK byla podpořena poskytnutím investičních prostředků, které mají vazbu na roz-

voj tzv. klíčových kompetencí žáků, konkrétně na komunikaci v cizích jazycích, přírodní vědy, technické 

a řemeslné obory a práci s digitálními technologiemi. Podmínkou pro SŠ k čerpání prostředků z pro-

gramu IROP je zařazení projektového záměru do Souhrnného rámce pro investice do infrastruktury, 

který byl pro tento účel sestaven a který představuje seznam prioritních investičních projektových zá-

měrů SŠ v KHK určených k financování prostřednictvím dotačních prostředků IROP. Podmiňujícím kri-

tériem je zajištění bezbariérovosti.  

Výzvy IROP jsou vyhlašovány MMR. V rámci programu IROP jsou dále vyhlašovány integrované výzvy 

cílené do specifických typů území, např. ITI nebo CLLD.   

V KHK bylo podpořeno z IROP celkem 23 SŠ z 27 projektů v celkové částce 559 598 394,24 Kč.  

Výzva Vyhlášení Počet 
SŠ 

Finanční pro-
středky 

Zaměření projektů (pří-
klady aktivit) 

32. Výzva IROP – Infrastruk-
tura středních a vyšších od-
borných škol – SC 2.4 

19. 5. 2016 1 10 710 712,14 Kč stavební úpravy, cvičná ku-
chyně, učebna, ICT 

33. Výzva IROP – Infrastruk-
tura středních a vyšších od-
borných škol (SVL) – SC 2.4 

19. 5. 2016 16 27 160 043,35 Kč rekonstrukce a vybavení 
odborných dílen, labora-
toří, ICT učeben, moderní 
vybavení 

56. výzva IROP – Infrastruk-
tura pro zájmové, nefor-
mální a celoživotní vzdělá-
vání – SC 2.4 

6. 10. 2016 2 6 114 469,90 Kč vybavení učeben pro 
kroužky 

57. výzva IROP – Infrastruk-
tura pro zájmové a, nefor-
mální a celoživotní vzdělá-
vání (SVL) – SC 2.4 

6. 10. 2016 3 17 390 927,41 Kč vybavení učeben pro 
kroužky, ICT 

66. Výzva IROP – Infrastruk-
tura pro vzdělávání – Inte-
grované projekty ITI – SC 
2.4 

5. 1. 2017 4 89 625 591,20 stavební úpravy, vybavení 
laboratoří, rekonstrukce a 
vybavení odborných uče-
ben, dílen, pořízení vyba-
vení 

Výzvy CLLD 
Výzva Sdružení Splav – Vý-
chova a vzdělávání – inves-
tice 

23. 10. 2017 1 1 196 000,00 Kč modernizace vybavení la-
boratoře přírodních věd, 
venkovní učebna 

86. Výzva IROP – Infrastruk-
tura vedoucí k přechodu do 
škol hlavního vzdělávacího 

30. 8. 2018 V době zpracování Evaluace KAP nečerpala žádná SŠ KHK. 



 

11 

proudu a k samostatnému 
způsobu života – SC 2.4 

7 Školní akční plány/Plány aktivit 

V prvním období tvorby školních akčních plánů (2017-2019) bylo na území Královéhradeckého kraje 

celkem 84 škol poskytujících střední vzdělávání. 

V tomto období se do tvorby školních akčních plánů (ŠAP) zapojilo celkem 50 škol a plán aktivit (PA) 

vytvořila jedna škola. Do tvorby ŠAP/PA se nezapojily zejména školy, které byly zařazeny do návrhu 

optimalizace škol v kraji, a také školy, které vzdělávají žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a po-

čet žáků v jejich oborech vzdělání středního vzdělávání je minimální. 

Při tvorbě strategických dokumentů na úrovni středních škol se vycházelo z metodických postupů 

pro jejich tvorbu, z dotazníkového šetření NÚV a při vlastní tvorbě byla ze strany škol využívána 

zejména individuální konzultace ze strany odborného garanta. Většina vypracovaných strategických 

dokumentů škol navazovala na cíle a aktivity uvedené v Krajském akčním plánu rozvoje vzdělávání 

v Královéhradeckém kraji (KAP). 

Vzhledem k provedené optimalizaci středních škol se do aktualizace a tvorby školních akčních plánů 

na období (2019-2022) může v kraji zapojit celkem 73 škol všech zřizovatelů. 

ŠAP jsou rozděleny na části podle podporovaných aktivit v povinných oblastech intervencí, každé po-

vinné oblasti intervence jsou aktivity rozděleny do skupin: Personální podpora; Nákupy, prostory; Roz-

voj, školení PP; Spolupráce PP, aktivity, činnosti; Ve výuce; Nad rámec výuky; Vnější vztahy – spolu-

práce, PR. 

V oblasti kariérového poradenství je pro SŠ nejdůležitější rozvoj individuálního poradenství, vzdělávání 

PP v kariérovém poradenství a vytvoření pozice KP.  

U podnikavosti, iniciativy a kreativity se nejčastěji objevuje tandemová výuka učitel plus odborník 

z praxe, motivační semináře a propojení s odborným výcvikem, odbornou praxí. 

Polytechnickému vzdělávání se SŠ chtějí nejvíce věnovat prostřednictvím materiálně technického za-

bezpečení, DVPP pro profesní rozvoj v oblasti PLT a moderních a efektivních forem výuky (projektové 

vyučování, praxe ve firmách, stáže žáků, besedy, projektové dny, provázání s výukou matematiky) a ex-

kurzí. 

Pro rozvoj odborného vzdělávání, včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů SŠ plánují prohloubení spo-

lupráce se zaměstnavateli, zapojení zaměstnavatele do výuky a modernizaci odborných učeben, labo-

ratoří, dílen. 

V oblasti celoživotního učení je pro SŠ nejdůležitější revize nabídky DV, modernizace výukových pro-

stor, tvorba obsahů programů DV se zaměstnavateli, kvalitní výuka zájmová, občanská, jazyková a pro-

pagace oborů vzdělání. 

V oblasti inkluze se SŠ chtějí zaměřit na bezbariérovost, metodickou a informační podporu pro PP, ná-

kup kompenzačních pomůcek a soutěže, olympiády, kroužky a projekty. 

U gramotností a klíčových kompetencí považují SŠ za nejdůležitější spolupráci mezi PP, interdiscipli-

nární výuku, vzdělávání PP v metodách výuky, nákup vybavení a učebních pomůcek.  



 

12 

Požadavky SŠ na aktivity v jednotlivých oblastech byly následující:  

Oblast intervence Počet SŠ, které mají ob-
last v ŠAP 

Kariérové poradenství 51 

Podnikavost, iniciativa a kreativita 50 

Polytechnické vzdělávání 51 

Odborné vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů 50 

Další vzdělávání 50 

Inkluze 50 

Gramotnosti a klíčové kompetence 23 (11 x ČG + 12 x MG) 

Cizí jazyky 16 

ICT 11 

8 Informace o MAP 

Místní akční plán vzdělávání je prioritně zaměřen na rozvoj vzdělávání dětí a žáků do 15 let. Cílem MAP 
je zlepšit kvalitu vzdělávání v MŠ a ZŠ tím, že bude podpořena spolupráce zřizovatelů, škol a ostatních 
aktérů ve vzdělávání. MAP stanovuje priority vzdělávací politiky v území na základě místní potřebnosti 
a naléhavosti, lokálních přínosů. Očekávaným výstupem místního akčního plánu je dohoda o prioritách 
vzdělávací politiky v území, proto bylo pro realizaci MAP jako území dopadu zvoleno území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností. 
V královéhradeckém kraji se realizovalo celkem 15 MAP. Realizátory byly místní akční skupiny, dobro-

volné svazky obcí a v jednom případě město. Mezi nejčastěji podporované aktivity MAP cílené na PP 

patří spolupráce PP různých typů škol, exkurze žáků i PP do dílen, spolupráce ZŠ se SŠ v oblasti karié-

rového poradenství (exkurze, besedy), exkurze VP/KP do SŠ, společné využívání modernizovaných pro-

stor, řemeslný den pro žáky ZŠ v SŠ, sdílení pomůcek, volnočasové aktivity (kroužky) a další. 

Primárně z MAP probíhá podpora PP MŠ a ZŠ, v rámci zapojení do aktivit typu navázání spolupráce 

všech aktérů v území a propojení žáků mezi stupni škol a dalších dochází k podpoře PP SŠ. 

9 Evaluace návrhu 

V kapitole Evaluace návrhu je ke každé činnosti vložený komentář popisující její plnění. Pro přehlednost 

jsou komentáře barevně odlišeny dle míry plnění činnosti (červená barva pro neplnění činnosti – 

v tomto případě je uvedeno zdůvodnění, proč není činnost realizována; oranžová barvo pro aktivitu, 

která probíhá, ale doposud nebyla realizována v plném rozsahu nebo zatím nenaplňuje kritérium; ze-

lená barva pro splnění aktivity).  

9.1 Kariérové poradenství 

Prostřednictvím realizace aktivit byla splněna všechna kritéria stanovující splnění dílčích cílů. Obecná 

priorita oblasti kariérového poradenství byla naplněna. Pro dosažení vyšší úrovně podpory žáků pro 

správnou volbu oboru/podnikání je nezbytné legislativní zakotvení pozice KP. 



 

13 

Obecná priorita 1: Zlepšení podmínek podpory žáků pro správnou volbu oboru/podnikání  

Obecný cíl 1A1: Na SŠ funguje kariérové poradenství zaměřené na volbu vzdělávací a profesní dráhy žáka 

Dílčí cíl 1A1.1: Vytvořit prostor (abstraktně) pro realizaci kariérového poradenství na míru žákovi, dle 

druhu a potřeb konkrétní školy; případně zřídit pozici kariérového poradce na SŠ 

Kritérium splnění: Minimálně 20 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-

jekty  

Termín  

1A1.1.1 Vytvoření pozice kari-
érového poradce 
s dostatečnou časo-
vou dotací a vymeze-
nými pracovními 
kompetencemi dle 
potřeb konkrétní 
školy 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Legislativní zakot-
vení 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
úřady práce) 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Pozice KP působí v různém rozsahu na všech SŠ. Vzhledem k neschválení kariérního řádu v r. 2017 

není tato pozice ukotvena v legislativě, tedy není možné pozici KP realizovat v požadovaném jak ča-

sovém, tak odborném rozsahu (zpravidla vykonávána v rámci výchovného poradenství). Zajištění 

pozice KP využily SŠ ze šablon, další podpora KP v podobě vzdělávání, metodik a podobně probíhala 

z KAP, I-KAP i vlastní iniciativy SŠ.  

Podmínkou pro naplnění této aktivity je legislativní zakotvení pozice KP. 

1A1.1.2 Zajištění materiálně 
technického zabezpe-
čení (pomůcky pro 
práci KP) 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
úřady práce, 
personální 
agentury 
atd.) 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Podpora KP v podobě vzdělávání, metodik a podobně probíhala z KAP, I-KAP, šablon i vlastní inicia-

tivy SŠ.  

Podmínkou pro úplné naplnění této aktivity je legislativní zakotvení pozice KP. 

 



 

14 

Obecný cíl 1A2: Pro pedagogické pracovníky jsou k dispozici specifické aktivity zaměřené na rozvoj kom-

petencí kariérového poradce 

Dílčí cíl 1A2.1: Zajistit dostupnost výcvikového/tréninkového programu v oblasti kariérového poraden-

ství pro pedagogické pracovníky škol 

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-

jekty  

Termín  

1A2.1.1 Osobnostní rozvoj 
(dlouhodobý; nastar-
tování finančním za-
jištěním z projektu) 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol a cílových 
skupin 

- Zájem ze strany 
všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Zájem ze strany sub-
jektů poskytujících 
vzdělávání vytvořit 
vzdělávání dle kon-
krétních požadavků   

- Zajištění suplování 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Subjekty po-

skytující 
vzdělávání 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Osobnostní rozvoj KP v podobě vzdělávání je poskytován zájemcům ze šablon, KAP, I-KAP i vlastní 

iniciativy SŠ.  

1A2.1.2 Vzdělávání v průřezo-
vém tématu "Člověk 
a svět práce" v RVP 
pro gymnaziální 
a střední odborné 
vzdělávání 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol a cílových 
skupin 

- Zájem ze strany 
všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Subjekty po-

skytující 
vzdělávání 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

K plnění aktivity z aktuálně dostupných zdrojů nedochází (nebyly vypsány programy/realizovány akce 

podporující tento typ aktivity).  

1A2.1.3 Vzdělávání v legisla-
tivě počátečního a 
dalšího vzdělávání 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Subjekty po-

skytující 
vzdělávání 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 



 

15 

- Zájem škol a cílových 
skupin 

- Zájem ze strany 
všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Zájem ze strany sub-
jektů poskytujících 
vzdělávání  

- Zajištění suplování 

 

Vzdělávání v legislativě související s počátečním a dalším vzděláváním je zájemcům poskytováno 

ze šablon, KAP, I-KAP i vlastní iniciativy SŠ. Legislativa pro kariérové poradenství neexistuje.  

Podmínkou pro naplnění této aktivity je legislativní zakotvení pozice KP. 

Výcvikový/tréninkový program poskytují některé VŠ, neziskové organizace a další vzdělávací instituce. 

Nejsou legislativně definovány požadavky na vzdělávání KP (časová dotace, konkrétní dovednosti, ob-

sah kurzu…). 

Podmínkou pro naplnění této aktivity je legislativní zakotvení pozice KP. 

 

Dílčí cíl 1A2.2: Zajistit dostupnost informací o vývoji na trhu práce využitelných pro kariérové poradce  

Kritérium splnění: Je zajištěna dostupnost informací o vývoji na trhu práce využitelných pro kariérové 

poradce prostřednictví realizace níže uvedených činností. 

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-

jekty  

Termín  

1A2.2.1 Vytvoření prostoru 
pro dostupnost infor-
mací využitelných pro 
kariérové poradce 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
úřady práce, 
Hospodář-
ská komora, 
VŠ apod.) 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Informací využitelných pro práci KP existuje velké množství. Jedná se např. o portály informující 

o nabízených oborech vzdělávání i o trhu práce, realizaci schůzek pořádaných z I-KAP, působení dal-

ších projektů zacílených na VP/KP, instituce poskytující podporu KP (ÚP, SPD ČR, KHK KHK…). 

1A2.2.2 Udržování a aktuali-
zace informací o vý-
voji trhu práce 
(s možností sledování 
vývoje trhu práce na 
základě práce v kon-
textu) 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol  

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
úřady práce, 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 



 

16 

- Zájem ze strany 
všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

Hospodář-
ská komora 
apod.) 

Portály informující o nabízených oborech vzdělávání i o trhu práce jsou průběžně aktualizovány, 

na schůzkách pořádaných z I-KAP i v aktivitách institucí poskytujících podporu KP (ÚP, SPD ČR, KHK 

KHK…) jsou účastníkům sdělovány nejaktuálnější informace o vývoji trhu práce. 

 

Obecný cíl 1A3: Žák se dobře orientuje ve volbě své profesní kariéry 

Dílčí cíl 1A3.1: Mapovat předpoklady žáků pro profesní dráhu a informovat žáky a rodiče o existenci 

kariérového poradenství na SŠ  

Kritérium splnění: Minimálně 20 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-

jekty 

Termín  

1A3.1.1 Mapování předpo-
kladů každého žáka 
kariérovým porad-
cem 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Legislativní zakot-
vení (vymezení čin-
nosti kariérového 
poradce) 

- Spolupráce se ZŠ 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
úřady práce, 
personální 
agentury 
apod.) 

- Rodiče žáků 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Pozice KP není zakotvena v legislativě, neexistuje samostatná pozice kariérového poradce, v SŠ není 

dostatečná časová dotace na individuální práci s každým žákem. 

1A3.1.2 Fungující informova-
nost žáků i rodičů o 
existenci kariérového 
poradenství na SŠ 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
úřady práce, 
Hospodář-
ská komora 
apod.) 

- Rodiče žáků 
 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 



 

17 

- Širší dostupnost in-
formací 

Informací využitelných pro žáky i rodiče o existenci kariérového poradenství je velké množství. Jedná 

se např. o portály informující o nabízených oborech vzdělávání i o trhu práce, instituce poskytující 

kariérové poradenství (ÚP, PPP KHK, Svaz průmyslu a dopravy, neziskové organizace…). Jsou pořá-

dány akce typu Burzy škol, dny otevřených dveří na SŠ, akce na různých školách a další.  

 

Obecný cíl 1A4: Fungující spolupráce škol a ostatních aktérů kariérového poradenství v regionu 

Dílčí cíl 1A4.1: Podpořit spolupráci škol a ostatních aktérů kariérového poradenství v regionu a zapojit 

odborníky z praxe do výuky 

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-

jekty 

Termín  

1A4.1.1 Spolupráce škol a fi-
rem při realizaci se-
bezkušenostních 
bloků pro žáky (i fi-
nančně) 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Působení na firmy 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
firmy, úřady 
práce, Hos-
podářská 
komora 
apod.) 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Školy spolupracují s firmami v rámci I-KAP (KHK KHK), např. na veletrzích škol jsou pořádány aktivity 

firem cílené na žáky, jednotlivé partnerské školy spolupracují s firmami, odbor školství realizuje pro-

jekt se společností Trexima.  

1A4.1.2 Zapojení odborníků z 
praxe do výuky s teo-
retickým a praktic-
kým ověřováním no-
vých technik v pří-
slušném oboru s fi-
nanční podporou za-
městnance firmy 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Působení na firmy 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé   
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
firmy, úřady 
práce, Hos-
podářská 
komora 
apod.) 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Šablonu Zapojení odborníka z praxe do výuky na SŠ využila více než polovina SŠ.  

1A4.1.3 Smluvní uzavření 
partnerství aktérů 
majících vliv na pro-
blematiku zaměstna-
nosti v regionu pro 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 



 

18 

řešení problémů trhu 
práce, otázky po-
ptávky a nabídky 
nebo zaměstnávání 
absolventů 

- Zájem ze strany 
všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (např. 
firmy, úřady 
práce, Hos-
podářská 
komora 
apod.) 

K plnění aktivity z aktuálně dostupných zdrojů nedochází (nebyly vypsány programy/realizovány 

akce podporující tento typ aktivity). 

9.2 Kompetence k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

Prostřednictvím realizace aktivit byla splněna všechna kritéria stanovující splnění dílčích cílů. Obecná 

priorita oblasti kompetence k podnikavosti, iniciativě a kreativitě byla naplněna. Podpora žáků k pod-

nikavosti, iniciativě a kreativitě aktuálně nepatří mezi nejvyšší priority ve vzdělávání. Pro dosažení vyšší 

úrovně podpory žáků k podnikavosti, iniciativě a kreativitě by se musela zvýšit priorita rozvoje této 

oblasti ze strany SŠ, dále by mohlo k jejímu rozvoji přispět vypsání odpovídajících dotačních titulů.  

Obecná priorita 2: Zlepšení podmínek pro podporu žáků k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

Obecný cíl 2A1: Posílit podporu žáků v podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

Dílčí cíl 2A1.1: Dostatečně podporovat žáky v přípravě na reálnou podnikatelskou činnost 

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-

jekty  

Termín  

2A1.1.1 Kladení důrazu ve vý-
uce na ekonomické 
aspekty probírané 
látky 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (např. 
ČŠI) 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Podpora rozvoje ekonomických aspektů ve výuce je plněna z I-KAP (finanční gramotnost). 

2A1.1.2 Podpora zakládání a 
realizace fiktivních fi-
rem nebo práce žáků 
v reálné školní firmě 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol  

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (např. 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 



 

19 

- Zájem ze strany 
všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

firmy, zdra-
votní pojiš-
ťovny, fi-
nanční 
úřady, ČŠI 
atd.)  

 

Aktivity podporující fiktivní firmy jsou realizovány z I-KAP, šablon i vlastní iniciativy SŠ.  

2A1.1.3 Kvalitativní a kvanti-
tativní vybavení školy 
moderním vybavením 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty  

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Vybavení škol je pořizováno z I-KAP, IROP i vlastních prostředků SŠ.  

 

Dílčí cíl 2A1.2: Rozšířit klasickou výuku o další aktivity 

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-

jekty 

Termín  

2A1.2.1 Organizování odbor-
ných soutěží a výstav 
praktických výrobků 
žáků, návštěvy podni-
katelů ve výuce 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty  

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Odborné soutěže jsou pořádány KHK KHK, SP ČR, MŠMT, firmami a dalšími institucemi.  

K financování zařazení vstupů podnikatelů do výuky z aktuálně dostupných zdrojů nedošlo (nebyly 

vypsány programy/realizovány akce na tento typ aktivity). 

2A1.2.2 Rozšíření projekto-
vého vyučování a 
podpora žákovských 
projektů a badatel-
ského vzdělávání 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty  

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 



 

20 

K projektovému vyučování a podpoře žákovských projektů a badatelského vzdělávání dochází z I-

KAP i vlastní iniciativy SŠ.  

2A1.2.3 Tandemová výuka - Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty  

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Tandemová výuka je realizována z šablon téměř třetinou SŠ. 

 

Obecný cíl 2A2: Pro pedagogické pracovníky jsou k dispozici aktivity zaměřené na podporu podnikavosti, 

iniciativy a kreativity žáků 

Dílčí cíl 2A2.1: Rozvíjet schopnosti a dovednosti pedagogů prostřednictvím konkrétních aktivit 

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-

jekty  

Termín  

2A2.1.1 Zajištění kvalitního 
vzdělávání pedagogů 
na témata kreativita 
a podnikavost pro 
efektivní rozvoj kom-
petencí žáků  

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol 
- Působení na ma-

nagement – pod-
pora vedení školy    

- Zájem ze strany 
subjektů poskytují-
cích vzdělávání  

- Zajištění suplování 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Subjekty po-

skytující 
vzdělávání 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Vzdělávání PP v oblasti kreativity a podnikavosti je realizováno za šablon, I-KAP i vlastní iniciativy SŠ. 

2A2.1.2 Podpora osvojování 
kompetencí formou 
sdílení dobré praxe 
mezi pedagogy 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol 
- Působení na ma-

nagement – pod-
pora vedení školy    

- Zájem ze strany 
subjektů poskytují-
cích vzdělávání  

- Zajištění suplování 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Subjekty po-
skytující 
vzdělávání 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Vzdělávání PP v oblasti kreativity a podnikavosti je realizováno za šablon, KAP, I-KAP i vlastní inicia-

tivy SŠ. 



 

21 

2A2.1.3 Umožnění mento-
ringu pedagogům ve 
školství s prožitkovou 
složkou pro osvojení 
si některých technik a 
postupů v praxi  

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol 
- Působení na ma-

nagement – pod-
pora vedení školy    

- Zájem ze strany 
subjektů poskytují-
cích vzdělávání  

- Zajištění suplování 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Subjekty po-
skytující 
vzdělávání 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Mentoring je několika SŠ realizován ze šablon.  

2A2.1.4 Podpora tvorby vlast-
ních metodických 
materiálů a pomůcek 
na témata kreativita 
a podnikavost podle 
typu školy 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol 
- Působení na ma-

nagement – pod-
pora vedení školy  

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Subjekty po-
skytující 
vzdělávání 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

K plnění aktivity z aktuálně dostupných zdrojů nedochází (nebyly vypsány programy/realizovány 

akce na tento typ aktivity). 

 

Obecný cíl 2B1: Je podporována podnikavost, iniciativa a kreativita mimo vlastní výuku prostřednictvím 

spolupráce s firmami a podnikateli 

Dílčí cíl 2B1.1: Nastavit přijatelné a vhodné formy spolupráce škol a zaměstnavatelů pro podporu žáků 

k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

Kritérium splnění: Minimálně 10 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty Termín  

2B1.1.1 Realizace kvalitních 
praxí a stáží žáků dle 
konkrétního typu 
školy ve firmách  

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Působení na firmy 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (např. 
firmy, úřady 
práce Hospo-
dářská ko-
mora apod.) 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Realizace praxí a stáží žáků ve firmách probíhá z I-KAP a vlastní iniciativy SŠ.  

2B1.1.2 Organizace besed 
s odborníky z praxe 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Působení na firmy 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
firmy, úřady 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 



 

22 

práce Hospo-
dářská ko-
mora apod.) 

Realizace besed s odborníky z praxe probíhá z I-KAP a z vlastní iniciativy SŠ. 

2B1.1.3 Realizování exkurzí, 
přednášek 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Působení na firmy 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (např. 
firmy, úřady 
práce Hospo-
dářská ko-
mora apod.) 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Realizace exkurzí a přednášek probíhá z I-KAP i vlastní iniciativy SŠ. 

2B1.1.4 Organizování letních 
táborů s odborným 
zaměřením pro žáky  

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Působení na firmy 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
firmy, Hospo-
dářská ko-
mora apod.) 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Realizování letních táborů s odborným zaměřením pro žáky probíhá z I-KAP. 

 

9.3 Polytechnické vzdělávání 

Prostřednictvím realizace aktivit byla splněna téměř všechna kritéria stanovující splnění dílčích cílů. 

Obecná priorita oblasti polytechnického vzdělávání byla naplněna. Pro dosažení vyššího zájmu žáků o 

polytechnické obory je třeba podporovat PP (umožnění většího provázání s praxí, trendy v odborné 

oblasti i ve výuce, odpovídající ohodnocení) a cílit na propojení a spolupráci organizací a koordinaci 

akcí (COV, projekty, nabídka vzdělávání, science centra a další). 

Obecná priorita 3: Vyšší zájem žáků o polytechnické a odborné vzdělávání: Žáci jsou lépe při-

praveni a více motivováni k polytechnickému a odbornému vzdělávání a Polytechnické a od-

borné vzdělávání je prestižní záležitostí, vzdělávání odpovídá nejnovějším trendům a potřebám 

Obecný cíl 3A1: Zajistit kvalitní polytechnické a odborné vzdělávání odpovídající nejnovějším trendům a 

potřebám 

Dílčí cíl 3A1.1: Podpora optimální vybavenosti a připravenosti škol k výuce  

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  



 

23 

3A1.1.1 Zlepšení vybave-
nosti a prostor, za-
jištění materiálních 
potřeb, učebních 
materiálů a pomů-
cek, včetně ICT, za-
jištění servisu, 
údržby a dalších 
spojených finanč-
ních nákladů, apod. 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Vybavení bylo pořízeno z I-KAP, IROP. Personální zajištění bylo zajištěno ze šablon, I-KAP.  

 

Dílčí cíl 3A1.2: Podpora aktivit školy v oblasti polytechnického a odborného vzdělávání v rámci stan-

dardní vyučovací činnosti včetně spolupráce se zaměstnavateli, výzkumnými a badatelskými pracovišti, 

případně dalšími relevantními subjekty 

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

3A1.2.1 Zvýšení prováza-
nosti teoretické a 
praktické výuky  
Využití konstruktiv-
ních metod výuky 
(např. modifikace 
obsahu výuky, 
tvorba, inovace a za-
jištění materiálních 
potřeb a pomůcek, 
učebních materiálů 
apod.) 

- Podpora ze strany pro-
jektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany všech 

dalších relevantních za-
pojených subjektů 

- Školy 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 

Provázanost teoretické a praktické výuky je realizováno ze šablon – Zapojení odborníka z praxe do 

výuky na SŠ. Vzdělávání PP v různých metodách výuky je realizováno ze šablon. Nákup pomůcek do 

výuky proběhlo z I-KAP, IROP i vlastní iniciativy SŠ. 

3A1.2.2 Zvýšení součinnosti 
škol a instruk-
torů/odborníků/spe-
cialistů jako zá-
stupců zaměstnava-
telů při reálném 
procesu výuky a 
vzdělávání (např. 
součinnost při modi-
fikaci obsahu výuky, 
tvorbě a zajištění zá-
zemí, materiálních 
potřeb a pomůcek, 

- Podpora ze strany pro-
jektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany všech 

dalších relevantních za-
pojených subjektů 

- Školy 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 



 

24 

při tvorbě učebních 
pomůcek a materi-
álů, při přípravě a 
absolvování závě-
rečných či odbor-
ných maturitních 
zkoušek apod.)  

Součinnost škol a zaměstnavatelů je realizována s podporou ze šablon – Zapojení odborníka z praxe 

do výuky na SŠ a Stáže pedagogů u zaměstnavatelů, z I-KAP. Nákup pomůcek do výuky proběhlo z I-

KAP, IROP i vlastních prostředků SŠ. 

3A1.2.3 Podpora a realizace 
projektových aktivit 
žáků/studentů ve 
spolupráci s peda-
gogy, odborníky ze 
zaměstnavatelského 
či jiného relevant-
ního prostředí, reali-
zace žákov-
ských/studentských 
projektů apod. 

- Podpora ze strany pro-
jektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany všech 

dalších relevantních za-
pojených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

- Žáci/studenti 

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 

Projektové aktivity žáků jsou realizovány z I-KAP, šablon i vlastní iniciativy SŠ. 

3A1.2.4 Odborná jazyková 
příprava (např. CLIL 
apod.) 

- Podpora ze strany pro-
jektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany všech 

dalších relevantních za-
pojených subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 

Odborná jazyková příprava je realizována ze šablon. 

3A1.2.5 Zefektivnění, příp. 
rozšíření odborného 
výcviku, praxe v sou-
ladu s RVP a ŠVP; 
Stínování (sha-
dowing), guiding 
a mentoring na pra-
covištích, tande-
mová výuka apod.  

- Podpora ze strany pro-
jektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany všech 

dalších relevantních za-
pojených subjektů 

- Školy 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 

K rozšíření odborného výcviku z aktuálně dostupných zdrojů nedošlo (rozsah odborného výcviku je 
v souladu s RVP, jeho změna souvisí se změnou RVP). 
Mentoring je v několika SŠ realizován ze šablon. 
Tandemová výuka je s podporou ze šablon realizována téměř třetinou SŠ. 

3A1.2.6 Podpora realizace 
tuzemských i zahra-
ničních odborně-po-
znávacích stáží, 
adaptačních pobytů 
či exkurzí zaměře-

- Podpora ze strany pro-
jektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany všech 

dalších relevantních za-
pojených subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 



 

25 

ných na polytech-
nické a odborné za-
měření včetně sou-
visejícího vzdělávání 
v oblasti ICT a cizích 
jazyků  

Realizace praxí a stáží žáků i PP ve firmách probíhá z I-KAP, šablon a vlastní iniciativy SŠ. Vzdělávání 

v oblasti ICT probíhá ze šablon. 

3A1.2.7 Podpora a realizace 
školních a fiktivních 
firem apod. (nejlépe 
v návazné spolu-
práci se zaměstna-
vateli, výzkumnými 
či badatelskými pra-
covišti, případně ji-
nými relevantními 
subjekty) 

- Podpora ze strany pro-
jektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany všech 

dalších relevantních za-
pojených subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 

Aktivity podporující fiktivní firmy jsou realizovány z I-KAP, šablon i vlastní iniciativy SŠ. 

2A1.1.2 Podpora vzdělávání 
nadaných a talento-
vaných žáků (viz 
společné vzdělávání) 
Podpora vzdělávání 
žáků se speciálními 
vzdělávacími potře-
bami (viz společné 
vzdělávání) 

   

Viz společné vzdělávání 

 

Dílčí cíl 3A1.3: Podpora aktivit školy v oblasti polytechnického a odborného vzdělávání nad rámec stan-

dardní vyučovací činnosti včetně spolupráce se zaměstnavateli, výzkumnými a badatelskými pracovišti, 

případně dalšími relevantními subjekty 

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

3A1.3.1 Podpora a realizace 
soutěžních, propa-
gačních a náboro-
vých aktivit, stáží, 
adaptačních pobytů 
a exkurzí (tuzem-
ských i zahraničních) 
pro žáky i pedagogy, 
podpora projekto-

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 



 

26 

vých dnů, polytech-
nicky a odborně za-
měřených táborů, 
kroužků a dalších 
činností  

Odborné soutěže jsou pořádány KHK KHK, SP ČR, MŠMT, firmami a dalšími institucemi. Realizace 

exkurzí, odborných stáží, přednášek, tábory, kroužky, projektové dny a podobně pro žáky i PP pro-

bíhá z I-KAP i vlastní iniciativy SŠ. 

 

Dílčí cíl 3A1.4: Zvyšování kvalifikace pedagogů v oblasti polytechniky a oborové specializace 

Kritérium splnění: Minimálně 20 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

3A1.4.1 Možnost dalšího od-
borného vzdělávání 
zaměřeného na po-
lytechniku a od-
borné vzdělávání 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy – peda-
gogičtí a ve-
doucí pracov-
níci škol 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Další odborné vzdělávání PP probíhá ze šablon, I-KAP, KAP. 

3A1.4.2 Rozvoj a posílení 
spolupráce se za-
městnavateli, vý-
zkumnými a vývojo-
vými pracovišti či 
dalšími relevantními 
subjekty s cílem zvý-
šení odborné kvalifi-
kace pedagogů, 
např. součinnost při 
přípravě na výuku 
apod. 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy – peda-
gogičtí a ve-
doucí pracov-
níci škol 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Aktivita koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele, stáže PP, ve firmách probíhá, odborník 

z praxe ve výuce probíhá ze šablon.   

3A1.4.3 Účast a zajištění 
stáží, pracovních po-
bytů a exkurzí (tu-
zemských i zahranič-
ních) apod. 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy – peda-
gogičtí a ve-
doucí pracov-
níci škol 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 



 

27 

- Další rele-
vantní sub-
jekty 

Realizace exkurzí, přednášek, praxí a stáží žáků i PP ve firmách probíhá z I-KAP i vlastní iniciativy SŠ. 

3A1.4.4 Účast na seminá-
řích, kurzech, dis-
kusních fórech a dal-
ších obdobných akcí 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy – peda-
gogičtí a ve-
doucí pracov-
níci škol 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Semináře, kurzy a další akce jsou realizovány z šablon, KAP, I—KAP i vlastní iniciativy SŠ. 

3A1.4.5 Podpora dovedností 
v oblasti pedago-
giky, psychologie a 
andragogiky 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Podpora PP v oblasti pedagogiky, psychologie a andragogiky probíhá ze šablon.  

 

Obecný cíl 3A2: Zvýšit atraktivitu polytechnického a odborného vzdělávání  

Dílčí cíl 3A2.1: Podpora spolupráce, partnerství a síťování včetně vzájemné provazby MŠ - ZŠ – SŠ/VOŠ – 

VŠ - zaměstnavatelé v oblasti polytechnického a odborného vzdělávání 

Kritérium splnění: Minimálně 20 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

3A2.1.1 Vzájemná infor-
mační/diskusní se-
tkávání, výměna 
zkušeností, kulaté 
stoly apod. 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Diskuzní setkávání a výměna zkušeností mezi PP probíhá v KAP, I-KAP. 

3A2.1.2 Aktivní vyhledávání 
spolupracujících 
subjektů (školských, 
zaměstnavatelských 
apod.) 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 



 

28 

Pozice koordinátora spolupráce školy a zaměstnavatele s podporou ze šablon využívá více než čtvr-

tina SŠ.  

3A2.1.3 Navázání a rozvoj 
spolupráce na 
bázi partnerství, pří-
padně i síťování:  
Rozvoj spolupráce 
vzájemně mezi 
středními, příp. 
vyššími odbornými 
školami  
Rozvoj spolupráce se 
základními, příp. ma-
teřskými školami   
Rozvoj spolupráce 
mezi školami a za-
městnavateli, vý-
zkumnými a bada-
telskými pracovišti a 
dalšími relevantními 
subjekty 
Rozvoj spolupráce 
s vysokými školami  

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Spolupráce a její rozvoj jsou podpořeny z KAP, I-KAP, šablon i vlastní iniciativy SŠ. 

3A2.1.4 Snížení administra-
tivní náročnosti, 
např. vytvořením 
formulářů, vzoro-
vých smluv a šablon 
apod. 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

K plnění aktivity z aktuálně dostupných zdrojů nedochází (za současných legislativních podmínek 

nelze). 

3A2.1.5 Podpora spolupráce: 
Podpora spolupráce 
zacílená na žáky 
méně atraktivních 
oborů žádaných na 
trhu práce 
Podpora spolupráce 
zacílená na méně 
uplatnitelné absol-
venty na trhu práce 
Podpora spolupráce 
cílená na výuku pro 
talentované žáky (viz 
společné vzdělávání) 
Podpora spolupráce 
cílená na výuku pro 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 



 

29 

žáky se speciálními 
vzdělávacími potře-
bami (viz společné 
vzdělávání) 

Viz společné vzdělávání 

 

Dílčí cíl 3A2.2: Propagace a popularizace polytechnického a odborného vzdělávání, včetně propagace 

škol 

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno.  

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

3A2.2.1 Propagační a popu-
larizační aktivity za-
cílené na veřejnost – 
především rodiče a 
potencionální bu-
doucí žáky škol 
(weby, výstavy, pre-
zentace apod.) 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Informací pro žáky i rodiče o nabídce vzdělávacích oborů na SŠ je velké množství. Uvádějí je např. o 

portály informující o nabízených oborech vzdělávání i o trhu práce, jsou pořádány akce typu Burzy 

škol, dny otevřených dveří na SŠ, akce na různých školách a další. Další aktivity jsou realizovány např. 

z I-KAP. 

3A2.2.2 Propagační a popu-
larizační aktivity za-
cílené především na 
školy a zaměstnava-
tele, výzkumná a ba-
datelská pracoviště, 
příp. jiné relevantní 
subjekty (weby, vý-
stavy, prezentace 
apod.) 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Jsou pořádány akce typu Burzy škol, dny otevřených dveří na SŠ, akce na různých SŠ určených pro 

žáky ZŠ i děti MŠ, UHK pořádá popularizační aktivity nejen pro žáky ZŠ a další. Další aktivity jsou 

realizovány např. z I-KAP. 

 

Obecný cíl 3A3: Zvýšit motivaci a připravenost žáků k polytechnickému a odbornému vzdělávání 

Dílčí cíl 3A3.1: Podpora zájmu žáků o polytechnické a odborné vzdělávání včetně neformálních komuni-

kačních cest 

Kritérium splnění: Minimálně 20 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno částečně.  



 

30 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

3A3.1.1 Cílené působení na 
žáky skupinově i in-
dividuálně - zvyšo-
vání vnitřní moti-
vace 
Besedy, rozhovory, 
sdílení zkušeností, 
diskuzní blogy, fóra, 
Facebook, Twitter 
apod. 
Stipendia, motivační 
příspěvky či jiná 
ohodnocení a bene-
fity apod. 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

 

- Žáci, studenti 
- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

K mediálnímu působení na žáky s podporou z aktuálně dostupných zdrojů nedochází. Přesto je me-
diální působení na tuto cílovou skupinu velmi silné. 
Královéhradecký kraj poskytuje žákům vybraných oborů při splnění podmínek stipendia. 

 

Dílčí cíl 3A3.2: Podpora klíčových kompetencí a gramotností podmiňujících polytechnické a odborné 

vzdělávání (viz Gramotnosti a klíčové kompetence) 

Kritérium splnění: viz Gramotnosti a klíčové kompetence 

Dílčí cíl 3A3.3: Podpora systematického rozvoje kariérového poradenství v oblasti polytechnického a od-

borného vzdělávání (viz Kariérové poradenství) 

Kritérium splnění: viz Kariérové poradenství  

9.4 Rozvoj škol jako center celoživotního učení (další vzdělávání) 

Prostřednictvím realizace aktivit byla splněna pouze polovina kritérií stanovujících splnění dílčích cílů. 

Obecná priorita oblasti rozvoje škol jako center celoživotního učení nebyla naplněna. Využití potenciálu 

SŠ a v oblasti CŽU nepatří mezi priority SŠ. Pro dosažení vyššího využití potenciálu SŠ v oblasti CŽU by 

se musela zvýšit priorita rozvoje této oblasti ze strany SŠ (s tím souvisí legislativní podmínky pro akre-

ditace, administrativní náročnost, časová náročnost, personální zajištění atd.), ale především přístup 

veřejnosti k seberozvoji v dlouhodobém vzdělávání a požadavky zaměstnavatelů na dosažené vzdělání 

zaměstnanců. V současné době velmi nízké nezaměstnanosti neexistuje tlak na rozšiřování vzdělání 

zaměstnanců ze strany zaměstnavatelů. 

Obecná priorita 4: Využití potenciálu SŠ a VOŠ v oblasti dalšího vzdělávání, resp. celoživotního 

učení: Zlepšení podmínek pro další vzdělávání na středních a vyšších odborných školách a zin-

tenzivnění spolupráce škol s klíčovými partnery z oblasti zaměstnanosti 

Obecný cíl 4A1: Vytvořit na školách standardní zázemí pro realizaci dalšího vzdělávání resp. CŽU 

Dílčí cíl 4A1.1: Podpora optimální vybavenosti a připravenosti škol k realizaci dalšího vzdělávání resp. 

CŽU 

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 



 

31 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

4A1.1.1 Zlepšení vybavenosti a 
prostor, zajištění mate-
riálních potřeb, učeb-
ních materiálů a pomů-
cek, včetně ICT, zajiš-
tění servisu, údržby a 
dalších spojených fi-
nančních nákladů, 
apod. 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Nákup vybavení a úprava prostor byla realizována z I-KAP a IROP. 

 

Dílčí cíl 4A1.2: Zajistit kvalitní odborný a pedagogický personál 

Kritérium splnění: Minimálně 20 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

4A1.2.1 Možnost dalšího vzdě-
lávání zaměřeného na 
odborné vzdělávání a 
andragogiku, tj. zajiš-
tění odbornosti a speci-
alizace pedagogů po 
stránce teoretické i 
praktické a získání pe-
dagogických doved-
ností při práci s dospě-
lými 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Vzdělávání pedagogů v oblasti andragogiky je realizováno ze šablon. 

4A1.2.2 Rozvoj a posílení spolu-
práce se zaměstnava-
teli, autorizovanými 
osobami, NÚV a dalšími 
relevantními subjekty 
(zvýšení odborné kvali-
fikace pedagogů, zajiš-
tění souvztažnosti teo-
rie a reálné praxe 
v rámci dalšího vzdělá-
vání apod.) 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Aktivita koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele, stáže PP ve firmách, odborník z praxe ve 

výuce probíhá s finanční podporou ze šablon. Prohloubení spolupráce PP se zástupci NÚV je podpo-

rováno z KAP. 

4A1.2.3 Odborné kurzy, semi-
náře, stáže, exkurze, 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zaměstnava-
telé  

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 



 

32 

adaptační pobyty, od-
borné jazykové vzdělá-
vání, příp. ICT průprava 
pro pedagogy včetně 
souvisejících nákladů 
(tuzemské i zahraniční 
varianty) 

- Zájem ze strany 
všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Další rele-
vantní sub-
jekty 

Odborné kurzy, semináře, stáže, exkurze, ICT vzdělávání PP a s tím související nákupy  - tato aktivita 

byla realizována s podporou KAP, I-KAP, šablon, IROP i vlastní inciativy SŠ.  

4A1.2.4 Poradenství v rámci 
CŽU (koordinátor, po-
radce apod.) 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

K plnění aktivity z aktuálně dostupných zdrojů nijak výrazně nedochází (o CŽU je malý zájem ze 

strany veřejnosti). 

 

Obecný cíl 4A2: Zvýšit spolupráci škol s klíčovými partnery z oblasti zaměstnanosti 

Dílčí cíl 4A2.1: Sladit nabídku s poptávkou v rámci celoživotního učení 

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium není splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

4A2.1.1 Usnadnění legislativní a 
administrativní nároč-
nosti 
 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

K plnění aktivity z aktuálně dostupných zdrojů nedochází (za současných legislativních podmínek 
nelze). 

4A2.1.2 Uzpůsobení dalšího 
vzdělávání potřebám 
zaměstnavatelů (pro-
fesní vzdělávání - sou-
lad se standardy NSK, 
získání stupně vzdělání 
apod.) 
 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

K uzpůsobení dalšího vzdělávání potřebám zaměstnavatelů z aktuálně dostupných zdrojů nedochází. 

Vzdělávání dle potřeb zaměstnavatelů si zajišťují firmy samy (firemní vzdělávání), další vzdělávání 



 

33 

na SŠ je pro zájemce zbytečně zatěžující (nutnost absolvovat i obecné předměty, časová náročnost), 

změna akreditace je pro SŠ časově a administrativně náročná. 

4A2.1.3 Variabilita druhů celoži-
votního učení (občan-
ské vzdělávání – ICT, ja-
zyky apod., zájmové 
vzdělávání, vzdělávání 
seniorů); Rozšíření a za-
traktivnění nabídky 
 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Variabilní nabídka CŽU na SŠ existuje, k jejímu zatraktivnění směrem k veřejnosti podle aktuálně do-

stupných zdrojů došlo pouze na řádově jednotkách SŠ.  

 

Dílčí cíl 4A2.2: Zajistit úspěšnost škol v konkurenčním boji v rámci realizace dalšího vzdělávání resp. CŽU 

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

4A2.2.1 Podpora systému spo-
lupráce a optimalizace 
oborů mezi školami 
s ohledem na regio-
nální význam 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

V roce 2017 proběhla optimalizace SŠ. Optimalizace se dotkla čtvrtiny SŠ.  

 

Obecný cíl 4A3: Podpořit zájemce o další vzdělávání resp. CŽU 

Dílčí cíl 4A3.1: Uzpůsobit další vzdělávání s ohledem na potřeby a možnosti zájemce 

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium není splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

4A3.1.1 Koncipování vzděláva-
cích programů s ohle-
dem na různorodé 
vstupní znalosti a do-
vednosti účastníků, je-
jich časové možnosti, 
příp. finanční možnosti 
(např. vstupní diagnos-
tika, délka vzdělávacích 
programů apod.) 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 



 

34 

Různé podoby CŽU na SŠ existují, k její individualizaci směrem k veřejnosti podle aktuálně dostup-

ných zdrojů nedošlo (náklady na individuální požadavky CŽU ze strany veřejnosti jsou neefektivní).  

 

Obecný cíl 4B1: Zvýšit propagaci celoživotního učení  

Dílčí cíl 4B1.1: Zvýšit zájem a povědomí o důležitosti dalšího vzdělávání, resp. CŽU navenek – vůči veřej-

nosti, zaměstnavatelům a dalším relevantním subjektům 

Kritérium splnění: Minimálně 5 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uvede-

ných činností.  

Kritérium není splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

4B1.1.1 Podpora a propagace 
celoživotního učení na-
venek (weby, inzerce, 
propagace na veřej-
nosti (dopravní pro-
středky, veřejná pro-
stranství apod.)) 
 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

K navýšení podpory a propagace CŽU podle aktuálně dostupných zdrojů došlo pouze na řádově jed-

notkách SŠ. 

4B1.1.2 Podpora a propagace 
dalšího vzdělávání v po-
jetí spolupráce mezi 
školami a zaměstnava-
teli, příp. dalšími rele-
vantními subjekty (we-
bový portál, dny ote-
vřených dveří, projek-
tové dny apod.) 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

K navýšení podpory a propagace CŽU ve spolupráci se zaměstnavateli podle aktuálně dostupných 

zdrojů nedošlo. SŠ jsou vytíženy hlavní činností, rozšiřování CŽU je pro ně administrativně a časově 

náročné.  

4B1.1.3 Podpora vzniku pozice 
koordinátora dalšího 
vzdělávání ve školách 
jako centrech celoživot-
ního učení 
 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Ke vzniku pozice koordinátora dalšího vzdělávání na SŠ podle aktuálně dostupných zdrojů nedošlo. 

SŠ jsou vytíženy hlavní činností, aktivity spojené s CŽU jsou pro ně administrativně a časově náročné. 



 

35 

9.5 Odborné vzdělávání včetně spolupráce zaměstnavatelů a škol 

Prostřednictvím realizace aktivit byla splněna všechna kritéria stanovující splnění dílčích cílů. Obecná 

priorita oblasti odborného vzdělávání včetně spolupráce zaměstnavatelů a škol byla naplněna. Pro do-

sažení vyšší míry spolupráce škol, zaměstnavatelů a dalších relevantních subjektů je třeba podporovat 

PP (umožnění většího provázání s praxí, trendy v odborné oblasti i ve výuce, odpovídající ohodnocení), 

cílit na propojení a spolupráci organizací a koordinaci akcí (koordinátor spolupráce školy a zaměstna-

vatele – systémová podpora, COV, projekty, nabídka vzdělávání, science centra a další) a podpořit re-

alizaci praxí v odpovídajícím rozsahu a kvalitě. 

Obecná priorita 5: Vyšší míra spolupráce škol, zaměstnavatelů a dalších relevantních subjektů: 

Žáci jsou lépe připraveni k pracovním činnostem či výkonům na pracovišti a mají osvojené zá-

kladní pracovní návyky a Lepší možnosti spolupráce škol a zaměstnavatelů či dalších relevant-

ních subjektů 

Obecný cíl 5A1: Zabezpečit kvalitní a modernizované zázemí škol pro polytechnickou a odbornou výuku  

Dílčí cíl 5A1.1: Podpora optimální vybavenosti a připravenosti škol k výuce 

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

5A1.1.1 Zlepšení vybavenosti a 
prostor, zajištění mate-
riálních potřeb, učeb-
ních materiálů a pomů-
cek, včetně ICT, zajiš-
tění servisu, údržby a 
dalších spojených fi-
nančních nákladů apod. 
Modifikace obsahu vý-
uky. 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Vybavení bylo pořízeno z I-KAP, IROP. Personální zajištění bylo zajištěno ze šablon, I-KAP.  

 

Obecný cíl 5A2: Zvýšit spoluúčast zaměstnavatelů, výzkumných pracovišť či dalších relevantních subjektů 

na vzdělávání a výuce 

Dílčí cíl 5A2.1: Větší provázanost odborného vzdělávání a zaměstnavatelské sféry  

Kritérium splnění: Je podpořena optimalizace oborů vzdělání dle potřeb jednotlivých regionů. 

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

5A2.1.1 Podpora optimalizace 
oborů vzdělání dle po-
třeb jednotlivých regi-
onů, např. tvorba návr-
hového dokumentu ve 
spolupráci se zaměst-
navateli apod. 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 



 

36 

V roce 2017 proběhla optimalizace SŠ. Optimalizace se dotkla čtvrtiny SŠ. 

 

Dílčí cíl 5A2.2: Spoluúčast zaměstnavatelů a dalších relevantních subjektů v teoretické i praktické výuce 

na školách i pracovištích  

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

5A2.2.1 Zvýšení součinnosti 
škol a instruktorů/od-
borníků/specialistů 
jako zástupců zaměst-
navatelů při reálném 
procesu výuky a vzdě-
lávání, např. spolu-
účast při modifikaci 
obsahu výuky, tvorbě 
a zajištění zázemí, ma-
teriálních potřeb a po-
můcek, při tvorbě 
učebních pomůcek a 
materiálů, při přípravě 
a absolvování závěreč-
ných či odborných ma-
turitních zkoušek 
apod. 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

 

- Školy 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 

Součinnost škol a zaměstnavatelů je realizováno ze šablon – Zapojení odborníka z praxe do výuky na 

SŠ a Stáže pedagogů u zaměstnavatelů, a z I-KAP. Nákup pomůcek do výuky proběhl z I-KAP, IROP i 

vlastní iniciativy SŠ. 

5A2.2.2 Zvýšení provázanosti 
teoretické a praktické 
výuky s důrazem 
na využití konstruktiv-
ních metod výuky a 
podporu flexibility a 
adaptability žáků na 
pracovištích: 
Zefektivnění, příp. roz-
šíření odborného vý-
cviku, praxe v souladu 
s RVP a ŠVP 
Stínování (shadowing), 
guiding a mentoring 
na pracovištích  
Odborná jazyková pří-
prava  

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 



 

37 

Podpora realizace tu-
zemských i zahranič-
ních odborně-pozná-
vacích stáží, adaptač-
ních pobytů či exkurzí 
zaměřených na poly-
technické a odborné 
vzdělávání včetně sou-
visejícího vzdělávání 
v oblasti ICT a cizích ja-
zyků  
Podpora a realizace 
školních a fiktivních fi-
rem apod. v prováza-
nosti na reálná praco-
viště, tj. ve spolupráci 
se zaměstnavateli, vý-
zkumnými či badatel-
skými pracovišti, pří-
padně jinými relevant-
ními subjekty 
Podpora a realizace 
kurzů morální a soci-
ální připravenosti žáků 
apod. 

Provázanost teorie s praxí se realizuje s podporou ze šablon – Zapojení odborníka z praxe do výuky 
na SŠ. 
K rozšíření odborného výcviku podle aktuálně dostupných zdrojů nedošlo (rozsah odborného vý-
cviku je v souladu s RVP, jeho změna souvisí se změnou RVP). 
Mentoring je několika SŠ realizován ze šablon. 
Aktivity podporující fiktivní firmy jsou realizovány s podporou z I-KAP, šablon i z vlastní iniciativy SŠ. 

Stáže žáků i pedagogů u zaměstnavatelů, exkurze, vzdělávání PP je realizováno z KAP, I-KAP. 

 

Obecný cíl 5A3: Zajistit kontakt pedagogů s reálnou praxí, moderními technologiemi a vývojem 

Dílčí cíl 5A3.1: Zvyšování kvalifikace pedagogů v oblasti polytechniky a oborové specializace především 

ve spolupráci se zaměstnavateli, výzkumnými pracovišti či dalšími relevantními subjekty 

Kritérium splnění: Minimálně 20 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

5A3.1.1 Možnost dalšího odbor-
ného vzdělávání zamě-
řeného na polytechniku 
a odborné vzdělávání 
 
 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy – peda-
gogičtí a ve-
doucí pracov-
níci škol 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 



 

38 

- Další rele-
vantní sub-
jekty 

Další odborné vzdělávání PP probíhá ze šablon, I-KAP, KAP. 

5A3.1.2 Rozvoj a posílení spolu-
práce se zaměstnava-
teli, výzkumnými a vý-
vojovými pracovišti či 
dalšími relevantními 
subjekty s cílem zvýšení 
odborné kvalifikace pe-
dagogů a zajištění sou-
vztažnosti teorie a re-
álné praxe, resp. pro-
vazby mezi pedagogy 
školy a odborníky na 
pracovištích, včetně je-
jich součinnosti na ce-
lém procesu výuky a 
vzdělávání (např. sou-
činnost při přípravě na 
výuku apod.) 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

 

- Školy – peda-
gogičtí a ve-
doucí pracov-
níci škol 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Aktivita koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele, stáže PP, ve firmách probíhá, odborník 

z praxe ve výuce probíhá s podporou ze šablon. 

5A3.1.3 Zajištění odborníků na 
pracovištích a ve škol-
ních dílnách, příp. i na 
běžných vyučovacích 
hodinách, např. spolu-
účast při realizaci vyu-
čovacích hodin teore-
tických a praktických, 
zlepšení podmínek pro 
spolupráci s odborníky 
z praxe a dalšími ex-
perty či specialisty na 
školách i pracovištích 
(adekvátní finanční 
ohodnocení, poraden-
ská činnost, tandemová 
výuka apod.) 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

 

- Školy – peda-
gogičtí a ve-
doucí pracov-
níci škol 

- Zaměstnava-
telé  

- Další rele-
vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Tandemová výuka je realizována z šablon téměř třetinou SŠ. Šablonu Zapojení odborníka z praxe do 

výuky na SŠ využila více než polovina SŠ. 



 

39 

5A3.1.4 Poznávání reálných 
pracovišť a používaných 
technologií (teoreticky 
a především prakticky), 
např. zajištění: 
Stáží a exkurzí (tuzem-
ských i zahraničních) 
pro pedagogy včetně 
souvisejících nákladů 
Odborné jazykové 
vzdělávání, příp. ICT 
průprava 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

 

- Školy – peda-
gogičtí a ve-
doucí pracov-
níci škol 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Realizace exkurzí, přednášek, praxí a stáží žáků i PP ve firmách, vzdělávání PP probíhá z KAP, I-KAP i 

vlastní iniciativy SŠ. 

5A3.1.5 Sdílení dobré praxe 
mezi odbornými peda-
gogy v návaznosti na 
spolupráci se zaměst-
navateli a dalšími rele-
vantními subjekty 
 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

 

- Školy – peda-
gogičtí a ve-
doucí pracov-
níci škol 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Sdílení dobré praxe mezi PP probíhá s podporou z KAP, I-AKP, šablon. 

5A3.1.6 Účast v odborných kur-
zech, seminářích apod., 
včetně zajištění ná-
kladů 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

 

- Školy – peda-
gogičtí a ve-
doucí pracov-
níci škol 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Účast PP v odborných kurzech probíhá z KAP, I-KAP, šablon.  

5A3.1.7 Podpora dovedností 
v oblasti pedagogiky, 
psychologie a andrago-
giky 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

 

- Školy – peda-
gogičtí a ve-
doucí pracov-
níci škol 

- Zaměstnava-
telé  

- Další rele-
vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Podpora PP v oblasti pedagogiky, psychologie a andragogiky probíhá realizací šablon. 

 



 

40 

Obecný cíl 5A4: Zahájit a rozvíjet partnerskou spolupráci a síťování v oblasti polytechnického a odbor-

ného vzdělávání 

Dílčí cíl 5A4.1: Škola jako komunikační mediátor 

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

5A4.1.1 Vzájemná infor-
mační/diskuzní setká-
vání, výměna a sdílení 
zkušeností apod. – zací-
leno na žáky, pedago-
gické a nepedagogické 
pracovníky škol, zá-
stupce zaměstnavatelů 
a veřejnost 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Diskuzní setkávání a výměna zkušeností mezi PP probíhá v rámci projektů KAP, I-KAP. 

5A4.1.2 Různé formy propagace 
odborného a polytech-
nického vzdělávání 
(např. formou webů, 
výstav, náborových a 
projektových dnů, let-
ních táborů apod.) 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Informací pro žáky i rodiče o nabídce vzdělávacích oborů na SŠ je velké množství. Jedná se např. o 

portály informující o nabízených oborech vzdělávání i o trhu práce, jsou pořádány akce typu Burzy 

škol, dny otevřených dveří na SŠ, akce na různých školách a další. Další aktivity jsou realizovány např. 

z I-KAP. Realizace exkurzí, odborných stáží, přednášek, tábory, kroužky, projektové dny a podobně 

pro žáky i PP probíhá z I-KAP i vlastní iniciativy SŠ.  

5A4.1.3 Různé formy spolu-
práce (navazování, pro-
hlubování), partnerství, 
příp. síťování vzájemně 
mezi školami 
 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Spolupráce mezi školami je navazována a prohlubována v rámci projektů KAP, I-KAP, šablony. 

5A4.1.4 Různé formy spolu-
práce (navazování, pro-
hlubování), partnerství, 
příp. síťování mezi ško-
lami, zaměstnavateli a 
dalšími relevantními 
subjekty 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Spolupráce mezi školami, zaměstnavateli a dalšími subjekty je navazována a prohlubována v rámci 

KAP, I-KAP, šablon. 



 

41 

5A4.1.5 Pracovní činnost koor-
dinátora zahrnující jak 
činnosti vůči zaměstna-
vatelům, tak i veřej-
nosti v rámci propagace 
školy apod. 
 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Pozice koordinátora spolupráce školy a zaměstnavatele využívá ze šablon více než čtvrtina SŠ.  

 

Dílčí cíl 5A4.2: Snížení administrativní náročnosti a legislativních omezení spolupráce škol a zaměstnava-

telů 

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

5A4.2.1 Vzájemná setkávání 
Příklady dobré praxe, 
tvorba šablon a vzorů 
apod. 
 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Vzájemná setkávání a výměna zkušeností mezi PP probíhá v KAP, I-KAP. 

5A4.2.2 Usnadnění postupů 
v rámci spolupráce 
(např. BOZP, zdravotní 
prohlídky, pojištění 
apod.) 
 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

K usnadnění postupů z aktuálně dostupných zdrojů nedošlo (individuální potřeby SŠ). 

5A4.2.3 Poradenství a podpora 
vzdělávání: 
Poradenská činnost pro 
odborné a polytech-
nické vzdělávání 
Podpora vzdělávání 
žáků méně atraktivních 
oborů žádaných na trhu 
práce 
Podpora vzdělávání 
méně uplatnitelných 
absolventů na trhu 
práce 
Podpora vzdělávání na-
daných a talentovaných 

- Podpora ze 
strany projektů 

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších re-
levantních zapo-
jených subjektů 

 

- Školy 
- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 



 

42 

žáků (viz Společné 
vzdělávání) 
Podpora vzdělávání 
žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami 
(viz Společné vzdělá-
vání) 

Viz společné vzdělávání. 

 

9.6 Inkluzivní vzdělávání 

Prostřednictvím realizace aktivit byla splněna všechna kritéria stanovující splnění dílčích cílů. Přestože 

téměř 40 % aktivit nebylo realizováno, přiblížili jsme se naplnění obecné priority oblasti inkluzivní vzdě-

lávání. Pro vytvoření vhodného prostředí pro realizaci společného vzdělávání je nutná vyšší míra spo-

lupráce mezi aktéry v oblasti společného vzdělávání a větší míra podpory pro personální zajištění (se-

berozvoj PP, psychohygiena, odborné pozice s odpovídajícím úvazkem a ohodnocením).  

Obecná priorita 6: Vytvoření vhodného prostředí pro realizaci společného vzdělávání 

Obecný cíl 6A1: Dostatečně zajistit teoretickou a praktickou připravenost pedagogů na společné vzdělá-

vání 

Dílčí cíl 6A1.1: Do vzdělávací praxe jsou aplikovány nové metody výuky, organizace práce ve třídě a jsou 

využívány vybrané pedagogicko-psychologické poznatky vedoucí k individuálnímu přístupu a dosažení 

maxima možného u všech žáků a studentů ve třídě  

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-

jekty  

Termín  

6A1.1.1 Zajistit dostupnost 
dlouhodobého a střed-
nědobého vzdělávání 
pedagogických i nepe-
dagogických pracov-
níků škol zaměřených 
na rozvoj kompetencí 
nutných pro aplikaci in-
dividuálního přístupu 
ve vzdělávání 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol a cílo-
vých skupin 

- Zájem ze strany 
subjektů poskytují-
cích vzdělávání vy-
tvořit vzdělávání 
dle konkrétních 
požadavků   

- Zajištění suplování 
 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Subjekty po-

skytující 
vzdělávání  

- Další rele-
vantní sub-
jekty (např. 
MŠMT) 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Dlouhodobé a střednědobé vzdělávání PP v oblasti rozvoje kompetencí nutných pro aplikaci indivi-

duálního přístupu ve vzdělávání probíhá s podporou šablon.  



 

43 

6A1.1.2 Zajistit předávání a roz-
voj získaných odbor-
ných ale i měkkých do-
vedností a zkušeností 
pedagogům individuál-
ními formami jako jsou 
např. mentoring, hos-
pitace, stáže nebo vý-
měny dobré praxe 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy   

- Zájem škol a cílo-
vých skupin 

- Zájem ze strany 
subjektů poskytují-
cích vzdělávání vy-
tvořit vzdělávání 
dle konkrétních 
požadavků   

- Zajištění suplování 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Subjekty po-
skytující 
vzdělávání 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Hospitace, stáže a výměna dobré praxe probíhají z KAP, I-KAP, šablon. 

6A1.1.3 Podpořit bližší propo-
jení pedagogických fa-
kult s praxí ve výuce 
 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem středních 
škol a cílových sku-
pin 

- Zájem pedagogic-
kých fakult 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
MŠMT) 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

K většímu propojení PdF s praxí podle aktuálně dostupných zdrojů zatím nedošlo (silná autonomie 

VŠ, nízká flexibilita oborů VŠ a jejich obsahu), proběhla však jednání, která do budoucna k tomuto 

propojení povedou. 

6A1.1.4 Zajistit metodické ve-
dení škol při realizaci 
společného vzdělávání 
a metodické vedení 
školských poraden-
ských zařízení při dia-
gnostické činnosti 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol a 
školských pora-
denských zařízení 

- Zájem škol a cílo-
vých skupin 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
Další rele-

vantní sub-

jekty (např. 

MŠMT) 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

K metodickému vedení škol při realizaci společného vzdělávání podle aktuálně dostupných zdrojů 

nedošlo (nedostatečná podpora ze strany zřizovatelů SŠ).  

 

Obecný cíl 6A2: Zajistit spolupráci a odstranit komunikační bariéru mezi všemi zainteresovanými partnery 

působícími v oblasti společného vzdělávání 

Dílčí cíl 6A2.1: Probíhá pravidelná komunikace a spolupráce mezi školou, žáky/studenty, rodiči, poraden-

skými a dalšími zařízeními tak, aby bylo vytvořeno prostředí, které přispívá ke zvýšení dostupnosti stře-

doškolského vzdělávání žákům/studentům se SVP, žákům/studentům nadaným a sociálně znevýhodně-

ným      

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 



 

44 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

6A2.1.1 Zajistit návaznost vzdě-
lávání žáků se SVP při 
přestupu ze ZŠ na SŠ 
včetně informovanosti 
rodičů a žáků se SVP o 
možnostech vzdělávání 
na SŠ a VOŠ 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol a cílo-
vých skupin 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (např. 
MŠMT) 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

K zajištění návaznosti vzdělávání žáků se SVP při přestupu ze ZŠ na SŠ z aktuálně dostupných zdrojů 

nedochází (nedostatečná podpora ze strany zřizovatelů SŠ, nízká provázanost mezi stupni škol v této 

oblasti). 

6A2.1.2 Podpora žáků/stu-
dentů se SVP při pře-
chodu ze školy do za-
městnání 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol a cílo-
vých skupin 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 
 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Podpora přechodu žáků se SVP do zaměstnání je realizována ostatními projekty EU a kraje. 

6A2.1.3 Podpořit vzájemný re-
spekt a toleranci k od-
lišnostem jak u 
žáků/studentů samot-
ných, tak u pedagogů a 
rodičů  

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol a cílo-
vých skupin 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Informovanost a osvěta o odlišnostech žáků se SVP mezi žáky i PP probíhá z KAP, I-KAP, šablon i vlastní 

iniciativy SŠ. 

6A2.1.4 Zvýšit dostupnost in-
formací o podpůrných 
službách pro školy/pe-
dagogy  a zlepšit spolu-
práci s poradenskými 
zařízeními za účelem 
odborné podpory pe-
dagogů (ŠPP, PPP, SPC) 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol a 
zařízení a center 

- Zájem škol a cílo-
vých skupin 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Dostupnost informací i zvýšení spolupráce je realizováno z KAP, I-KAP, šablon. 

6A2.1.5 Zajistit přenos infor-
mací mezi aktéry vzdě-
lávání, zřizovateli škol a 
školami samotnými 
 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Podpora ze strany 
zaměstnavatelů 

- Zájem škol a cílo-
vých skupin 

- Zájem zaměstna-
vatelů  

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
- Zaměstnava-

telé 
 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 



 

45 

K zajištění přenosu informací mezi aktéry z aktuálně dostupných zdrojů nedochází (nedostatečná 

podpora ze strany zřizovatelů SŠ, nízká provázanost mezi stupni škol i mezi školami stejného stupně 

v této oblasti). 

6A2.1.6 Společná komunikace a 
spolupráce s dalšími 
subjekty působícími 
v oblasti vzdělávání a 
sociální oblasti 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol a 
zřizovatelů sub-
jektů působících 
v oblasti vzdělá-
vání a sociální ob-
lasti 

- Zájem cílových 
skupin 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
MŠMT) 

- Zřizovatelé 
subjektů pů-
sobících v ob-
lasti vzdělá-
vání a sociální 
oblasti  

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Komunikace a spolupráce s dalšími subjekty působícími v oblasti vzdělávání a sociální oblasti probíhá 

v rámci KAP (minitýmy) a ostatních projektů EU a kraje. 

 

Obecný cíl 6A3: Zajistit technickou připravenost škol pro realizaci společného vzdělávání 

Dílčí cíl 6A3.1: Na školách je vytvořeno vhodné fyzické prostředí pro realizaci společného vzdělávání a je 

k dispozici škála pomůcek (technická připravenost škol) 

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-

jekty 

Termín  

6A3.1.1 Zajistit bezbariérovost 
školních budov nejen 
ve výukových prosto-
rách, ale také i v dal-
ších prostorách školy 
(jídelny, šatny, atd.) 
 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Bezbariérovost školních budov byla realizována s podporou z IROP. 

6A3.1.2 Umožnit žákům/stu-
dentům se SVP (přede-
vším s vyšším stupněm 
tělesného postižení 
nebo LMP) klidový re-
žim v rámci školního 
dne, např. zřídit tzv. 
„klidové zóny“ v rámci 
školní budovy  

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 



 

46 

Ke zřízení klidových zón podle aktuálně dostupných zdrojů nedošlo.  

6A3.1.3 Pořídit kompenzační 
pomůcky pro vzdělá-
vání 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Pořízení kompenzačních pomůcek proběhlo s podporou z IROP, ostatních projektů EU a kraje. 

 

Obecný cíl 6A4: Zajistit podporu škol a školských zařízení při aplikaci principů společného vzdělávání 

v praxi 

Dílčí cíl 6A4.1: Školy a další zařízení mají podporu při aplikaci principů společného vzdělávání v praxi 

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-

jekty 

Termín  

6A4.1.1 Zajistit financování po-
třeb spojených se spo-
lečným vzděláváním 
jako jsou zejména pro-
středky na platy speci-
álních pedagogů, psy-
chologů a asistentů pe-
dagoga  

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (např. 
MŠMT) 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Pozice odborníků jsou zajištěny ze šablon. 

6A4.1.2 Zajistit podporu peda-
gogů v případě potřeby 
řešení akutních pro-
blémů spojených se 
společným vzdělává-
ním ve formě poraden-
ských služeb 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol a 
školských zařízení 

- Zájem škol 
- Zájem pedagogů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
MŠMT) 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Poradenské služby pro PP podle aktuálně dostupných zdrojů nejsou poskytovány (resp. v KHK působí 

PPP, mezi její náplň práce patří i poskytování podpory pro PP, PPP má omezený počet pracovníků, 

kapacita neodpovídá požadavkům). 

6A4.1.3 Zpracovávat analýzy a 
šetření mapující úspěš-
nost realizace společ-
ného vzdělávání (moni-
toring a hodnocení 
jako zpětná vazba škol 
zřizovatelům), zahrnutí 
oblasti společného 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Zájem škol 
- Zájem zřizovatelů 

škol a školských 
zařízení  

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
MŠMT) 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 



 

47 

vzdělávání do krajských 
vzdělávacích koncepcí 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol a 
školských zařízení 

Oblast společného vzdělávání byla zahrnuta do krajských vzdělávacích koncepcí.  

6A4.1.4 Podpořit změnu školní 
kultury, politiky a praxe 
tak, aby byla zohled-
něna různorodost žáků 
a studentů 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
MŠMT) 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Informovanost a osvěta o odlišnostech žáků se SVP mezi žáky i PP probíhá z KAP, I-KAP, šablon i 

vlastní iniciativy SŠ. 

6A4.1.5 Podporovat školy při 
prevenci rizikového 
chování na školách 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
MŠMT 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé 
škol a škol-
ských zaří-
zení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (např. 
MŠMT) 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Na SŠ působí pozice metodika prevence, krajský metodik prevence podporuje metodiky škol (vedení, 

legislativa, vzdělávání). 

 

Obecný cíl 6B1: Podpořit aktivní zapojení žáků a studentů s omezenými příležitostmi do neformálního 

a zájmového vzdělávání 

Dílčí cíl 6B1.1: Žáci a studenti s omezenými příležitostmi mají možnost aktivně se účastnit neformálního 

a zájmového vzdělávání 

Kritérium splnění: Minimálně 5 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uvede-

ných činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-

jekty 

Termín  

6B1.1.1 Podpořit rozvoj in-
frastruktury pro zá-
jmové a neformální 
vzdělávání žáků a stu-
dentů  

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
MŠMT) 

 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 



 

48 

Podmínkou pro realizaci ve všech projektech je začlenění žáků s omezenými příležitostmi. Všechny 

SŠ, které čerpaly podporu na rozvoj infrastruktury z IROP měly povinnost zajistit bezbariérovost bu-

dov. 

6B1.1.2 Rozšiřovat nabídku čin-
ností žáků a studentů 
ve volném čase 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol 
- Zájem organizá-

torů vzdělávání 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Vzdělávací 

subjekty 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Rozšiřování nabídky volnočasových aktivit je podpořeno z I-KAP, šablon i vlastní iniciativy SŠ. Pod-

mínkou pro realizaci ve všech projektech je začlenění žáků s omezenými příležitostmi. 

6B1.1.3 Propojovat zájmové a 
neformální vzdělávání 
se vzděláváním formál-
ním 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol 
- Zájem zřizovatelů 

škol 
- Zájem organizá-

torů vzdělávání 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
MŠMT) 

- Vzdělávací 
subjekty 

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Propojení formálního a neformálního vzdělávání je realizováno z KAP, I-KAP, šablon, IROP i vlastní 

iniciativy SŠ (vzdělávání PP, nákup vybavení). Podmínkou pro realizaci ve všech projektech je začle-

nění žáků s omezenými příležitostmi. 

6B1.1.4 Vyšší míra začleňování 
žáků a studentů se SVP 
do zájmového a nefor-
málního vzdělávání 

- Podpora ze strany 
projektů 

- Podpora ze strany 
zřizovatelů škol 

- Zájem škol 
- Zájem zřizovatelů 

škol 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaznosti 

na vyhlášené vý-

zvy, nejpozději 

do 31. 1. 2019 

Podmínkou pro realizaci ve všech projektech je začlenění žáků s omezenými příležitostmi. 

9.7 Gramotnosti a klíčové kompetence 

Prostřednictvím realizace aktivit byla splněna téměř všechna kritéria stanovující splnění dílčích cílů. 

Obecná priorita oblasti gramotnosti a klíčové kompetence byla naplněna. K dalšímu zlepšení podmínek 

pro rozvoj gramotností a klíčových kompetencí žáků je potřeba podpořit PP (dostupnost kvalitních 

podkladů do výuky, vzdělávání, supervize a další) a pokusit se pozitivním směrem změnit postoj veřej-

nosti vůči vzdělání.  



 

49 

Obecná priorita 7: Zlepšení podmínek pro rozvoj čtenářské a matematické gramotnosti a klíčo-

vých kompetencí u žáků a studentů 

Obecný cíl 7A1: Pedagogičtí pracovníci mají příznivé podmínky ke zvyšování svých dovedností a schop-

ností včetně motivace vedoucí k aplikaci gramotností a klíčových kompetencí ve výuce 

Dílčí cíl 7A1.1: Nastavit vhodné podmínky pro spolupráci mezi pedagogickými pracovníky (interní i ex-

terní) včetně organizačního zajištění a realizace motivačních aktivit pro pedagogické pracovníky škol 

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty  Termín  

7A1.1.1 Sdílení dobré praxe, 
hospitace dle potřeb 
učitelů  

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – podpora 
vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Zajištění suplování 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 

Sdílení dobré praxe a hospitace probíhají z KAP, I-KAP, šablon. 

7A1.1.2 Spolupráce učitelů 
různých předmětů 
(metodické kabinety, 
fyzický prostor/cen-
trum pro scházení/pe-
dagogické sdílení 
v rámci jednoho uči-
telského sboru, prová-
zanost témat vyučo-
vaných v různých 
předmětech) 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – podpora 
vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Fyzický i časový pro-
stor pro scházení uči-
telů 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 

Spolupráce učitelů různých předmětů probíhá z I-KAP, šablon.  

7A1.1.3 Tandemová výuka  - Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – podpora 
vedení školy  

- Zájem škol  

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 



 

50 

- Zájem ze strany 
všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Kvalifikovaní pedago-
gové/odborníci z 
praxe  

- Působení na ma-
nagement – podpora 
vedení školy 

firmy, kni-
hovny, muzea, 
…) 

Tandemovou výuku realizuje ze šablon 30 % SŠ. 

7A1.1.4 Mentor (externí nebo 
interní), změna pří-
stupu mentoringu – 
týmové role, práce 
ve skupinách, vztahy 
v kolektivu 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – podpora 
vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Osoby/insti-

tuce poskytu-
jící vzdělávání 

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 

Mentoring je realizován ze šablon v případě 15 % škol. 

7A1.1.5 Teambuildingové akti-
vity  

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – podpora 
vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapojených 
subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Poskytovatelé 

služeb v dané 
oblasti 

Dle návaz-
nosti na vy-
hlášené vý-
zvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 

Jako doplňkový výstup probíhá teambuilding v rámci jiných aktivit pořádaných s podporou z KAP, I-

KAP, šablon.  

 

Dílčí cíl 7A1.2: Vzdělávat pracovníky škol včetně možnosti uvolnění učitele z výuky a zajištění jeho ná-

hrady 

Kritérium splnění: Minimálně 15 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  



 

51 

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené subjekty Termín  

7A1.2.1 Systematické vzdělá-
vání (dlouhodobé, 
cyklické, intenzivní, 
s dopadem do praxe), 
semináře dle námětů, 
efektivní školení (kva-
lita školení, různé 
formy školení, sdílení 
informací o kurzu, sdí-
lení zkušeností), kurzy 
pro seznámení s prak-
tickými ukázkami 
v rámci školení, apli-
kace metod do praxe 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Zájem ze strany in-
stitucí poskytujících 
vzdělávání vytvořit 
semináře dle poža-
davků 

- Dostupnost nabídky 
seminářů a kurzů 

- Zajištění suplování 
Plán vzdělávání na 
školách 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Osoby/insti-

tuce poskytu-
jící vzdělávání 

Dle návaznosti 
na vyhlášené 
výzvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 

Vzdělávání PP je realizováno s podporou z KAP, I-KAP, šablon.  

7A1.2.2 Rozvoj schopnosti 
pracovat s nástroji pe-
dagogické diagnos-
tiky, sebereflexe, au-
toevaluace, sezná-
mení se s metodikami 
včetně motivace pro 
přechod od instruk-
tivní ke konstruktivní 
výuce, sebezkuše-
nostní kurzy, vyzkou-
šení konkrétních me-
tod gramotností a klí-
čových kompetencí 
v jednotlivých před-
mětech, reflexe pro 
učitele k měření roz-
voje gramotností a klí-
čových kompetencí, 
týmová práce 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Zájem ze strany in-
stitucí poskytujících 
vzdělávání vytvořit 
semináře dle poža-
davků 

- Dostupnost nabídky 
seminářů a kurzů 

- Zajištění suplování 
- Plán vzdělávání na 

školách 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Osoby/insti-
tuce poskytu-
jící vzdělávání 

Dle návaznosti 
na vyhlášené 
výzvy, nejpoz-
ději do 31. 1. 
2019 



 

52 

Do aktivit se zapojují PP v šablonách a I-KAP. 

 

Obecný cíl 7A2: Ve školách jsou vytvořeny podmínky pro aktivní zapojení žáků a studentů do výuky v zá-

vislosti na jejich individuálních schopnostech a potřebách 

Dílčí cíl 7A2.1: Snížit počet žáků a studentů v pracovní skupině 

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno částečně. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-
jekty  

Termín  

7A2.1.1 Realizace koopera-
tivní výuky 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Iniciativa ze strany 

pedagogických pra-
covníků 

- Zajištění asistenta 
pedagoga 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Kooperativní výuka je realizována v rámci I-KAP. 

7A2.1.2 Nově zavedené pů-
lené hodiny 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Iniciativa ze strany 

pedagogických pra-
covníků 

- Dostatek výuko-
vých prostor 

- Personální zajištění 
(pedagog)  

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (např. 
MŠMT) 

 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Nově zavedené půlené hodiny jsou realizovány v rámci I-KAP. 

 

Dílčí cíl 7A2.2: Podporovat spolupráci mezi žáky/studenty navzájem i spolupráce mezi žáky/studenty 

a dalšími subjekty 

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-
jekty  

Termín  



 

53 

7A2.2.1 Dlouhodobá spolu-
práce s dalšími sub-
jekty (odborníci z 
praxe, Planetárium, 
muzea, výzkumné or-
ganizace, knihovny, 
sociální partneři…)  

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Vhodná nabídka 
aktivit 

- Dostupnost účasti 
(fyzická) na aktivi-
tách dalších sub-
jektů (doprava) 

- Organizační zajiš-
tění 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Další rele-

vantní sub-
jekty (např. 
firmy, kni-
hovny, mu-
zea, …) 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

K navázání nebo rozšíření spolupráce SŠ s dalšími subjekty dochází s podporou z KAP, I-KAP i vlastní 

iniciativy SŠ. 

7A2.2.2 Zážitkové aktivity (ex-
kurze, besedy se zná-
mými osobnostmi a 
odborníky z praxe, di-
vadlo, …), projektová 
výuka 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (odbor-
níci z praxe, 
knihovny, 
muzea, …) 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Zážitkové aktivity jsou realizovány s podporou z I-KAP, šablon i vlastní iniciativy SŠ. 

7A2.2.3 Společné aktivity pro 
žáky/studenty a ro-
diče (např. zážitkové 
aktivity, projektové 
dny, …)  

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (např. 
firmy, kni-
hovny, mu-
zea, …) 

- Rodiče žáků  
- Poskytova-

telé služeb 
v dané ob-
lasti 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 



 

54 

Projektové dny jsou realizovány s podporou z I-KAP (není cíleno na rodiče). 

7A2.2.4 Zlepšení informačních 
toků mezi školou a ro-
diči 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Širší dostupnost in-
formací 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Rodiče žáků 

 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Posílení odborných pozic (psycholog, speciální pedagog, KP a další) je realizováno ze šablon.  

7A2.2.5 Peer-teaching (starší 
žáci/studenti učí mla-
dší) 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Motivace a inicia-

tiva žáků/studentů 
- Iniciativa ze strany 

pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Spolupráce žáků SŠ – ZŠ – MŠ probíhá z s podporou I-KAP i vlastní iniciativy SŠ.  

7A2.2.6 Spolupráce mezi ZŠ – 
SŠ/VOŠ – VŠ 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Motivace a inicia-

tiva žáků/studentů 
- Iniciativa ze strany 

pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Spolupráce žáků ZŠ – SŠ – VŠ probíhá z I-KAP i vlastní iniciativy SŠ. 

 

Dílčí cíl 7A2.3: Praktikovat mezioborové učení předmětů směřující k přechodu výuky od instruktivní 

ke konstruktivní  

Kritérium splnění: Minimálně 25 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 



 

55 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-
jekty 

Termín  

7A2.3.1 Projektová výuka, 
krátkodobé projekty 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Projekty jsou realizovány s podporou z I-KAP, šablon i vlastní iniciativy SŠ. 

7A2.3.2 Mimoškolní aktivity, 
zážitkové aktivity  

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Personální zajištění 
(pedagog)  

- Prostředky na mi-
moškolní výuku 
včetně materiálo-
vého vybavení 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Poskytova-

telé služeb 
v dané ob-
lasti 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (od-
borníci z 
praxe, kni-
hovny, mu-
zea, …) 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Mimoškolní i zážitkové aktivity jsou realizovány z I-KAP i vlastní iniciativy SŠ. 

7A2.3.3 Volitelné předměty 
v cizích jazycích/CLIL 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Iniciativa ze strany 

pedagogických pra-
covníků 

- Jazyková a odborná 
vybavenost peda-
goga 

- Školy a škol-
ská zařízení 

 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Metodu CLIL používá 16 % SŠ s podporou ze šablon.  



 

56 

7A2.3.4 Výuka finanční gra-
motnosti 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Kvalifikovaný peda-
gog 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty  

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Výuka finanční gramotnosti probíhá s podporou z I-KAP.  

7A2.3.5 Využívání různých 
metod ve výuce ve-
doucích k zatraktiv-
nění matematiky a 
odbourání nechuti 
k předmětu 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Iniciativa ze strany 

pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Podpora PP v oblasti metod výuky matematiky probíhá s podporou z KAP, I-KAP, šablon. 

7A2.3.6 Vedení praktické vý-
uky, zadávání praktic-
kých úkolů 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Iniciativa ze strany 

pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Podpora PP v oblasti metod výuky matematiky probíhá s podporou z KAP, I-KAP, šablon. 

7A2.3.7 Čtenářské dílny  - Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Další rele-
vantní sub-
jekty (kni-
hovny, diva-
dla, …) 

 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 



 

57 

- Školní knihovna  
- Knížky  
- Personální zajištění 

(pedagog pro reali-
zaci aktivity) 

K zřízení čtenářských dílen na SŠ podle aktuálně dostupných zdrojů nedochází (na SŠ je cíleno 

na jiné aktivity vedoucí k rozvoji čtenářské gramotnosti). 

7A2.3.8 Soutěže - Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Zájem ze strany 

všech dalších rele-
vantních zapoje-
ných subjektů 

- Iniciativa ze strany 
pedagogických pra-
covníků 

- Práce se žákem - 
příprava 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  
- Instituce po-

řádající sou-
těže 

- Sponzoři 

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Soutěže jsou pořádány MŠMT, školami, firmami, dalšími institucemi. 

 

Obecný cíl 7B1: Ve školách jsou zřízeny prostory mimo třídy vybavené odpovídajícími pomůckami potřeb-

nými k rozvoji gramotností a klíčových kompetencí 

Dílčí cíl 7B1.1: Zřídit prostory nejen pro volnočasové aktivity, ale i pro využití ze strany žáků/studentů 

i učitelů 

Kritérium splnění: Minimálně 5 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uvede-

ných činností.  

Kritérium splněno částečně. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-
jekty 

Termín  

7B1.1.1 Zřízení, inovace nebo 
rozšíření školního 
centra (např. kni-
hovna, klubovna, 
denní místnost pro 
učitele nebo žáky/stu-
denty, apod.) 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Iniciativa ze strany 

pedagogických pra-
covníků 

- Personální zajištění 
centra 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Z výstupů dotazníku P-KAP II vyplynulo, že 79 % SŠ má knihovnu, k zřízení, inovaci nebo rozšíření 

školního centra z aktuálně dostupných zdrojů došlo pouze na řádově jednotkách SŠ. 

 



 

58 

Dílčí cíl 7B1.2: Nakoupit vybavení a pomůcky a navázat je na další aktivity (včetně „zapracování“ učitele 

k používání pomůcek ve výuce) 

Kritérium splnění: Minimálně 10 % škol se nově zapojí či rozšíří zapojení alespoň do jedné z níže uve-

dených činností.  

Kritérium splněno. 

Činnost Předpoklad realizace Zapojené sub-
jekty 

Termín  

7B1.2.1 Vybavení pro podporu 
čtenářské gramot-
nosti (zdroje textu – 
nová odborná litera-
tura, aktualizace kniž-
ního fondu, nákup li-
cencí přístupů k od-
borným textům, slov-
níky (překladové i vý-
kladové), pravidla čes-
kého pravopisu, ency-
klopedie, …) 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Iniciativa ze strany 

pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Vybavení pro čtenářskou gramotnost je pořizováno s podporou z I-KAP. 

7B1.2.2 Vybavení pro podporu 
matematické gramot-
nosti (logické hry, ma-
tematické modely, …) 

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Iniciativa ze strany 

pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Vybavení pro matematickou gramotnost je pořizováno s podporou z I-KAP. 

7B1.2.3 Další vybavení pro 
rozvoj gramotností a 
klíčových kompetencí  

- Podpora ze strany 
projektů   

- Působení na ma-
nagement – pod-
pora vedení školy  

- Zájem škol  
- Iniciativa ze strany 

pedagogických pra-
covníků 

- Školy a škol-
ská zařízení 

- Zřizovatelé  

Dle návaznosti 
na vyhlášené vý-
zvy, nejpozději 
do 31. 1. 2019 

Vybavení pro rozvoj gramotností a klíčových kompetencí je pořizováno s podporou z I-KAP. 

 

 

 



 

59 

10 Závěr 

Výstupy této evaluace budou použity při tvorbě dokumentu KAP II, který má být schválen do 31. ledna 

2020, případně i při zpracování Školské inkluzivní koncepce kraje a přípravě projektového záměru 

do výzvy I-KAP II. 

Výstupy budou projednány v rámci jednání jednotlivých minitýmů KAP a Pracovní skupiny vzdělávání. 

Budou pokračovat aktivity, které se osvědčily a díky nimž byly splněny cíle KAP, stejně jako navázaná 

spolupráce s aktéry v území. 

 


